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A büntető novella.
B udapest, junius 17.

(n. f.) A Plósz Sándor igazságügyminisz­
ter elnöklete alatt tarto tt ankét gyors munkát 
végzett. A gyorsaság ezúttal nem volt az 
alaposság rovására s a velős felszólalásokból 
élesen domborodtak ki a  reform vezető eszméi.

A felszólalók többségét a magyar büntető 
jogászok tradicionális, humanizmustól áthatott 
szelleme vezette s valóban örvendetes látvány 
volt, mikor egymás u tán szólásra keltek a 
képviselöháznak, a minisztériumnak, a bíró­
ságoknak s az ügyészségnek vezető jogászai 
s egy érzéssel, egy értelemmel követelték azt, 
hogy a Csemegi Károly által eléggé ki nem 
domborított hum anisztikus s szociálpolitikai 
szempontok vezessék a reform-munkát. Való­
ban a felszólalásokban nyilvánuló szellem 
mintha visszhangja lett volna a negyvenhar- 
madiki híres javaslatnak, mely korát megelőző 
szabadelvű felfogásával a magyar törvény- 
hozásnak mindig büszkesége lesz s  példája 
Kell hogy legyen.

Csemegi korszakos müve a maga egé­
szében nem szorult gyökeres reformra. Bün­
tető jogunknak általa emelt épületét az idő­
nek vasfoga meg nem rendítette s a  mes- 
termü csak itt-ott szorul némi tatarozásra s 
ha nehány rossz oszlopát újakkal kicseréljük, 
úgy bízhatunk abban, hogy még sokáig lesz 
jogéletünk erős bástyája.

Lényeges újításokra csupán a büntetési 
rendszer terén van szükség. Három kérdés 
vár itt m egoldásra: a börtönbüntetés eltör­
lésének, a  feltételes ítéleteknek s a pénzbün­
tetés reformjának kérdése.

A börtönbüntetés eltörlésének követel­
ményét m ár 1878-ban hangsúlyozták s külö­
nösen Szilágyi Dezső és Chotin Ferenc vol­
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És amiképpen a fény hullámai fölszállnnsk a 
látóhatárról a magasságokba, úgy nesztelen harmó­
niában szállott a boldogság illúziója az ajkára. 
Végtelen mosoly nyiladozók rajta, ajka megre- 
megett tőle, mint a pitymallat fuvallatától a levél 
és mint a jázminvirág a csillagfényben, úgy ra­
gyogott a megnyíló ajkak közt a fogsor.

— Minden elévült, minden eltűnt. Nem 
éltem, nem szerettem, nem élveztem, nem szen­
vedtem. Ujjászülettem. Nem tudok más szerelem­
ről, csak erről. Tiszta vagyok. Meg akarok ful­
ladni abban a gyönyörűségben, amelybe vezetsz. 
Az évek és a* események olsurranlak fölöttem 
a nélkül, hogy megérintették volna lelkem ama 
részét, amelyet szamodra tartottam fönn, anél­
kül, hogy megérintették volna ama titkos meny­
országot, amely most egyszerre megnyílt és le­
győzött minden homályt és osak a te neved édes 
csöngését tartogatta számomra. A te szerolmed 
megment engem. Az én ölelésem istenivé fog 
téged tenn i... — A mámor szavai fölgerjedezé- 
nek szivéből, de ajka nem merte azokat hangra 
váltani. És mosolygott, mosolygott végtelen, nesz­
telen mosolygással.

— Oh szóljon, válaszoljon Perdita! Nem 
igaz-ef Nem érzi-e a kényszert, amely erősebb 
minden lemondásnál, erősebb minden állhatatos­
ságnál? Oh, érzem, hogy reményeim, sejditéselm

tak azok, akik ennek érdekében nagy küz­
delmet folytattak s az azóta lefolyt huszonkét 
esztendő csak igazolta akkori álláspontjukat. 
A börtönbüntetés még ma sincsen végre­
hajtva s a börtönre Ítéltek túlnyomó része 
fogházban üli le büntetését.

De nincs is szükség a börtönök felállítá­
sára, m ert fegyház és börtön között lényeges 
különbség nincsen. Csemegi a büntettek e 
kettéválasztásával a törvényen belül akart 
individualizálni, de ez elhibázott gondolat volt, 
minthogy az individualizálást csak a biró 
teheti meg s a m indenesetre szükséges el­
különítést a fegyházon belül adminisztrative 
kellene megvalósítani. A fegyház és börtön 
egyesítése megfelelne a  magyar tradícióknak 
és a minimumok leszállításának kérdését is 
megoldaná.

A feltételes elitélés behozatalának szük­
ségét vitatni, azt hiszem, felesleges munka. 
Németország kivételével majdnem egész Európa 
elfogadta ezt az intézményt s az eredmény 
m indenütt kedvező volt. Csak sajnálhatjuk 
ezért, hogy a tervezett novella ezt az áldá­
sos intézményt, mely hivatva van a rövid 
idejű szabadságvesztés-büntetések vészes hatá­
rait elimenálni, oly szűk keretekben akarja 
csak megvalósítani.

Nagy szociálpolitikai fontossággal bír 
a  pénzbüntetések reformjának kérdése. Ez 
talán a  legelhibázottabb része Csemegi 
m unkájának s a novellától e téren nagy 
koncepciójú reformot várnánk. A pénzbünte­
tés csak akkor éri el célját, csak akkor lesz 
eredményes, ha az individuumhoz alkalmaz­
kodik. Ne legyen a pénzbüntetés a gazdagok 
privilégium a; ne sújtsa a  kelleténél jobban 
a szegény em bert: ezek azok a követelmé­
nyek, amelyeknek megvalósitását a novellától 
elvárjuk. Szükséges lesz ezért a pénzbünte­

mind megsemmisülnének, ha ez az óra nem kö­
vetkeznék be. Beszéljen Perdita, mondja meg, 
hogy nélkülem soha som érne el a hajnalhasa- 
di'Sboz, mint a hogy én nem érnék oda maga 
nélkül. Válaszoljon!

—  Igen . . .  Igen . . .
Önfeledten olvadt fel az asszony e színtelen 

szótagokban. A mosoly elhalt; ajka lezárult; 
sápadt képe majdnem keménynek hatott, mintha 
szomjúság fullasztaná, mintha magához akarná 
vonni, kezeibe fogni, fölinni őt végtelen szomjá- 
ban. És termete, amelv a fájdalomtól és rette­
géstől öeszehuzódott, egyszerre megnőtt, mintha 
uj csontrendszere támadt volna; visszanyorto 
izomerejét, hatalmas érzéshullám nyilallott át 
rajta, újra kívánatossá lett.

— Nincs halasztás. Késő van!
A férfi reszketett a türelmetlenségtől. A 

szenvedély újra eltogta s fojtogatta torkát.
— Igen — ismételte az asszony, de egészen 

uj hangsulylyal. Szeme belemerült az imádott 
férfi szemébe, sóváreón, parancsolón. Mintha birto­
kában érezné mngát annak a bilincsnek, amely- 
lyol mindenkorra magához láncolja őt.

Gyümölcstől hajladozó lombok alatt állott az 
asszony, minden tagjából láz szállott elő, mint 
ahogy az ajkakról clészáll a lehollet. A szép­
ség, amely odabenn az ebédlőben megülto 
aroát, kétszeres erővel megujhodott rajta, a 
pirt nőm a gyertyaláng töstötte rá, hanem 
a lappangó hév. Remek gyümölcsök függ­
tek fejő fölött valamely klrálv-adományozta 
koronaként. A gránátalma meséje föléledt, akár­
csak amaz estén, amidőn a gyümölcsös bárka 
mellett eveztek el. Ki ő? Talán Perszefono, a 
homály királynője? Ama tájakon élt-e talán, 
ahol az emberi cselekvés a toigószél játékához 
hasonlít, amely végtelon utakon perdül tova ? A 
források mélységeiben járt-e vájjon, számlálgat- 
ván a virágok földalatti gyökereit? Fáradt lett-e 
avagy mámoros az emberi könnytől és kacagástól ?

tések m aximum ának emelése, hogy a  gazda­
got is érzékenyen sújtsa. M ásodszor elejét 
kell venni annak, hogy a pénzbüntetések 
nagy részét szabadságvesztés-büntetéssé vál­
toztassák át, m ert az ilyen rövid tartam ú 
szabadságvesztés-büntetések mig egyrészt meg­
hamisítják a pénzbüntetés eredeti célját, m ás­
részt valódi melegágyai a bűnnek s forrásai 
a szociális elégedetlenségnek, amiérthogy a 
vagyon nemcsak a boldogságot, hanem  a be­
csületet is megadja.

Ezért be kell hozni a közm unka intéz­
ményét, azaz meg kell engedni, hogy a  be 
nem  hajtható pénzbüntetés megfelelő köz­
munkával legyen leróható.

Ezzel el fogjuk érni, hogy a  pénzbünte­
tés is erős tám aszává lesz büntetési rend­
szerünknek, hogy egyaránt fog sújtani gaz­
dagot és szegényt s igazán fogja szolgálni a 
nagy célt: a  kriminalitás csökkentését.

A novellától nagy és nehéz m unkát vá­
runk, de ha Plósznak és munkatársainak 
sikerülne munkálkodásukkal elősegíteni a tár­
sadalom és állam nehéz m unkáját: a bűn 
leküzdését, úgy érdemük elévülhetetlen lenne.

A z  id eg en fo rg a lo m ró l.
B udapest, junius 17.

Örömmel látjuk a közvéleménynek azt a 
felpezsdülését, amelylyel az idegonforgalom rend­
szeres fejlesztését újra felkarolni készül. Evek 
éta újra meg újra szót emeltünk annak a bizo­
nyítására, hogy milyen mérhetetlen nemzetgazda­
sági és nemzeti haszon megy veszendőbe azzal, 
hogy az idegeneknek hozzánk édesgetése helyett 
magunk viszszük pénzünket idegenbe, sokszor ok 
nélkül, cél nélkül, beteges majmolásból.

A társadalmi tevékenység egyik fontos pro-

Ki ő? Ki ő? Minő múlt ernyesztette el, hevítette 
ennyire, tette ily veszedelmessé ? Vájjon képes-e 
még uj cselekedetekkel csudálatra gerjeszteni uj 
kedvesét, aki azonosnak mondotta az életet a 
vágygyal és győzelemmel? — Ily álmákról be­
szélt néki hevesen lüktető vére s az átlátszó 
tengerparti homály.

— Minden jó és minden rossz, az, amelyet 
ösmerek és amelyet nem ösmerek s az, amelyet 
te ösmersz és nem ösmersz, minden csak ennek 
az éjszakának teljességére való. — Élet s álom 
eg.v és ugyanaz. Érzet és gondolat kétféle bor, 
amelyet egy kehelybe kevertek össze. A ruha, 
a puszta arc, a remény, n tekintet mind hason­
latos vala a kert növényeihez, a levegőéghez, a 
csillagokhoz, a csöndhez. Nyilvánossá lett az a 
rejtett harmónia, amolybo a természet összeke­
vert s belerejtett mindent, ami egymástól külöm- 
bözik.

Soha vissza nem térő egy pillanat. Mielőtt 
az öntudat tudomást vott volna róla, megtalálta 
kéz a kezet, megsimogatta, élvezte.

Puha karján érezvén a férfi kezét, az asz- 
szony lecsüggesztette lejét a homályban. Élhaló 
sóhaj és elhaló ajkrezdülés közepette fölcsillant 
a szemefehéro és a fogak fehérsége, mint valami, 
ami utoljára osillog. Azután hirtelenül hátrave­
tette fejét; kereste az ajk az ajkat, amely ke­
reste. És csókra forrtak össze. Mint a föléjük 
hajló galy, úgy födte be az illúzió két rabját 
a szerelem.

Elváltak ; egymásra néztek, de nem látták 
egymást. És semmit sem láttak többé. Vakok 
voltak. Szörnyű csörrenés riasztotta föl őket, ha­
sonlatos a lezuhant bronz zajához. Csak egy gyü­
mölcs hullott a gyöpre az ágról, amelyet forrd 
ölelkezésük megrezzentett. Lehajoltak, mintha 
olyasmit akarnának elhárítani utjokból, ami gá­
tolja léptüket

(Folytatása köntkssik.)

Lasuak mai száma nvolc oldaL
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; grammpontjának jelöltük meg azt, hogy Budapestet 
nagy, hatalmas turisztikai kö»épponttá kell tenni. 
Természeti sajátságai, páratlanul szerencsés föld­
rajzi fekvése valósággal predesztinálja erre- És 
aztán hiába szidjuk mi ezt a szépséges főváro­
sunkat, nem olyan legutolsó város ez mégsem. 
Annyi természetes városalkotó erő van itt felhal­
mozva, hogy semmiféle nyárspolgári gazdálkodás, 
a városrendezésnek semmiféle brutális baklövései 
nem állhatták útját nagyszerű kifejlődésének. 
.Az a sok rossz, amit mi egymásközt mon­
dunk róla, nem csupa merő szinigazság. És 
az a sok jó, meg szép, amit idegenektől hal­
lunk felőle, nem csupa merő udvariasság. Van 
Itt ingyen ajándéka a jótevő természetnek és fá­
radságos alkotása az emberi elmének, embori ve­
rejtéknek. Művészi szépségekben, történelmi em­
lékekben som vagyunk éppen legutolsók. Any- 
nyink mindenesetre van, hogy ne bánja meg 
a világlátó idegen, ha egy-két napra nálunk 
is megállott. Csak tudni kell a módját, hogy 
megállítsuk és itt is marasztaljuk.

Ez a célja annak a szervezkedésnek, amely 
most újra megindult. Természetesen egyik eszkö­
zévé azt is kell tennie, hogy a városrendezés sok 
bűnét, amennyire lehet, jóvátegyük, mulasztásait 
helyrehozzuk, a jövőre nézve nézve pedig meg­
előzzük. Ami rossz van, javítsuk, ami nincs, csi­
náljuk meg erőnkhöz képest és ami jó van a ter­
mészetes fejlődés jóvoltából, ne pusztítsuk, hanem 
becsüljük meg előbb magunk, hogy mások is 
megbecsüljék.

Reméljük, hogy ennek a mostani felbuzdu­
lásnak több, maradandóbb eredménye lesz, mint 
nz eddigi próbálkozásoknak. Reméljük, hogy az 
idegenforgalom megteremtésének szükségessége 
mélyebb gyökeret vert a közérzésben, mint eddig. 
Ebben a reményben üdvözöljük a derék kezde­
ményezőket.

*
A hazafias mozgalom egyik lelkes munká­

sától kaptuk az alábbi felszólalást:
A mi msgyar véreinknek óriási hibá’a a szi­

dalmazás! viszke'.eg. Én elismerem, hogy jogosult 
minden tárgyilagos kritika akkor, amikor gazdasági 
viszonyaink javításán akár gyülekezeten, akár an­
kéten tanakodunk és fáradozunk és bizonyos az is, 
hogy ilyenkor magyar sovinizmusunk által nem sza­
bad magunkat vezéreltetnünk: de nézetem szerint 
épp oly hiba ilyenkor befeketíteni és sötétebbre 
festeni állapotainkat, mint aminek azok valójukban.

Nagy bsi nálunk a nagyon is elharapódzott, 
úgynevezett .lefuvasi remiszer", amelylyel minden 
felbukkanó eszmét a skeplikusok és bipokriták szu­
verén kézlegyintéssel kicsiny lőleg leinteni méltóz- 
tatnak.

A nagyfejüekről elismerem, hogy sokat dol­
goznak és sokat tesznek, de épp azért minden njabbi 
akciónál attól tartanak, hogy a munka megint csak 
az ö nyakukba szakad és ezért már akaratlanul is 
leintenek. De tessék a polgármester urnák és a mi­
niszter uraknak, amikor n abbi munkát osztanak ki, 
nem mindig ugyanazokat az amngy is túlterhelt 
nagvfeiüekct meghívni, hanem tessék rendszert tar­
tani és minden niabbi társadalompolitikai vagy köz- 
gazdasági munkánál njahb és frissebb erőket so­
rompó elé hívni és a régieknek, a tnlterholteknek 
konzultatív hozzászólásával megelégedni. Mindezeket 
azért mondom el o helyütt, mert a polgármesternél 
tartott ankéten szintén az öreg ágyú hangjára falait 
ugyanez a .lehívási rendszer."

Dehogy nincs idegenforgalmunk t Van, csak­
hogy kevés és épp ezen akar a munkabíró és 
lelkes polgármester és azok, kik vele egy né­
zeten vannak, segíteni. Tessék megnézni akár a 
mai, vasárnapi lapokban, az idegenek névsorát. 
A szombati napon fővárosunk 26 szállodájába érke­
zett kerek ezámban 300 idegen és ez megfelel 
a statisztikai kimutatások átlagának is, amely ezerint 
Budapest idegenforgalma évenként átlag 130 000; és 
ezen naponként érkező 3—400 idegen közül körül­
belül 40—50 azoknak a száma, kik messze küllőidről 
érkeznek; a szombaton érkezettek közt képviselve 
van: Amsterdam, Berlin, Bukarest, Cannstadt, Chi­
cago, Drezda, Duisburg, Eüinbnrg, Erfurt, Frankfurt, 
Hannover, Konst.ntinapaty, Lipcse. London, Lyon. 
Mainz, Manchester, Midleburg, Moszkva, München, 
New-Castle, New York, Núrnberg, Paris, Stuttgart etb.

Érdemes tehát tenni valamit, hogy első sorban 
a már meglevő idogenf-rgalmat kellőképpen ápoljuk. 
Igenis legyen .széaeslővarosi idegenforgalmi iroda", 
akar a Xűwoa maca axorvezi. akár Losak a főváros

protekturátusa alatt, de tessék megteremteni ezt az 
jpadát a Váqi-ptc» ée Gizellá-utoa sarkán vagy «ás 
központi és feltűnő helyen, hogy as idegennek legyen 
hová fordulnia óhajaival és esetleg panaszaival, és 
ha ezeknek as idegenforgalmi iroda nyngateurőpai 
elősékenységgel eleget fog tenni, legyen meggyő­
ződve a cikkíró erről, hogy már ez is sokat fog segí­
teni ahhoz, hogy a külföldön ellenségeink által mester­
ségesen táplált rossz vélemény országunk és fővárosunk 
felett kellőképpen megváltoztattassák. Persze ez magá­
ban véve nem elegendő; van még sok más teendő; ösz- 
sze kell fognia kormánynak, fővárosnak, vidéknek 
és társadalomnak és akkor igenis lehet tenni nem­
csak valamit, de sokat; csak nem kell kishitünek 
lenni és minden áron csak leszólni és nem kell a 
túlterhelt nagyfejüeknek fázniok a munkától, lesznek 
majd mások, akik dolgoznak akkor is, amikor a most 
mindenütt .jelen voltak" már sehol sem lesznek jelen.

A t. szerkesztő urnák készséges hive
Budapest, 1900. június hé 17-én

D r. HirschfeM  Antal.

K Ü LFÖ LD .

A khinai felfordulás.
Sanghal, június 17.

Az idegenek köréből eredő hírek szerint 
10.000 lehinai katona, akik Pekmg előtt állottak, el­
hagyta a eásilókat és a hoxerekhee csatlakozott. To­
vábbá Ilire jár, hogy a khinai kormány kijelen­
tette, hogy nem vállalja el a felelősséget az európai 
csapatokkal való esetleges összeütközésért.

Berlin , június 17.
A Wolff-ügynöt ség jelenti T ah ibó l: A partra 

szállítandó német esnp.it parancsnokától o hó
13-áról érkezett jelentés szerint Langtang állo­
máson több napig kellett tartózkodniok, hogy a 
vasutat helyreállítsák. A nemet különítménynél 
minden rendben van. Az amerikai követség fu­
tára  jelentette, hogy Poking előtt khinai csapa­
tokat vontak össze, hogy a fölmentő csapat elő­
nyomulását feltartóztassák.

B erlin , junins 17.
A Wolflf-ügyniikség jelenti Csifuhó!: E hó 

16-ika óta Csifu és Tiencin közt nincs táviró- 
összpköttetés, hanem csak gőzös-összeköttetés 
van Takuval. A tiencini eseményekről itt csak 
azt tud ják , hogy a nemzetközi, úgy 2000 
főnyi haderő Tiencinből Peking felé vonul és 
hogy Takuba sok japán csapat érkezett.

Berlin, jm ins 17.
Mint ■ Wolff-ügynökség értesül, a ceifni német 

konzul áltál hivatalos kér' ésre ma délelőtt feladott 
távirat szerint ott a tegnap érkezett utolsó gőzös- 
hirek után mit sem tnduak arról, hogy Pekinghen 
elpusztították volna a követségek épületeit és meg­
gyilkoltak volna a német konzult.

S h a n g h a l, nnius 16.

A csinkiangi kínai bankok tegnap a boxc- 
rektől való féltökbon bezárták irodáikat. Az itteni 
bankok visszavonják az adott előlegeket. A 
Yangce területen izgatotság van. Csifuban min­
den csendes.

L on d on , juniue 17.

A Reuter-ügynökség fel van hatalmazva 
annak közlésére, hogy Japán legközolobb 1000 
embert küld Takuba és ebben teljes egyetértés­
ben jár el az európai hatalmakkal.

P i r i . ,  junius 17.
A Ilavas-tlgynöksig kommünikéié ezt mondja: A 

hongkongi francia konzuliéi ideérkezett távirat nem 
tesz említést a pekingi német követ meggyilkolásáról 
és a követségek lerombolásáról. A tiencini francia 
konzul jelenti, hogy a Pekingbe küldött európai kü­
lönítmények csak igen lassan nyomulnak előre. A 
felkelők /etnyuitották a khinai városban levő protestáns 
telepeke . A Franoiaországnak átengedett területen tel­
jes a nyugalom. Tonkingból csapatokot küldenek 
tüzérséggel Tiencinbe, hová azok e hő 25-én érkez- 
nok meg. Más osapatok, melyeket Franoiaorsz igból 
szállítanak oda, julius 3-ikán fognak megérkezni. A 
külügyminiszter kívánságára Lanessan tengerészeti 
miniszter elrendelte egy cirkáló-hadosztály haladékta­
lan felszerelését, mely Courejollea tengernagy hajő- 
rajának megerősítésére lesz rendelve. Továbbá elren­
delték, hogy egy hajó készen álljon esetleges csapa­
tok elszállítására.

Washington, junius lő.
Az a körülmény, hogy Kempf tengornagyr.d

tegnap óta aammit nem tudnak, knmoiv aggodal­

makra ad okot. Ha rövidesen helyre nem áll a táv­
irati érintkezés Kempffel, akkor egy gyorsgőzöst 
küldenek Manilából Takuba, hogy a helyzetről hirt 
szerezzen. Hay államtitkár és Root hadügyi titkár 
ma Mao Kinley elnökkel tanáoskoztak a Khinába 
való csapatküldési öl. Elhatározták, hogy a Kempf 
tengernagygyal az érintkezés mielőbb helyre nem 
áll, Manilából csapatokat küldenek Khinába az ottani 
amerikai kontingens megerősítésére.

W ashington, junius 17.

Hir szerint a hatalmaknak a khinai hely­
zetről folytatott tárgyalásai annak a kérdésnek a 
fejtegetéséhez vezettek, hogv az ott érdekelt ha­
talmak eljárását oly formákba és oly összhangba 
hozzák, hogy a teljes egyensúly fenntartassék és 
a béke megóvása biztosittassék. Franciaország 
különösen élénken követelte, hogy legelső sorban 
arról gondoskodjanak, hogv a hatalmak eljárásá­
nál fenntartsák az egyensúlyt. Ez a felszólalás 
lényegesen hozzájárult annak megakadályozásá­
hoz, hogy valamely hatalom tuinyo >ó kontin­
genst küldjön Khinába és ez által valamely más 
hatalom ellenakcióját provokálja.

H ÍR E K .
B u d a p e st , junius 17.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Junius 15-én uj 
előfize-és nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
cejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessük tovább.

Azoknak a tisztelt előfizetőinknek, kik  
a nyári hónapok alatt f  ü rd ö r e  vagy n y a ­
r a l ó h e l y r e  szándékoznak menni, vagy 
pedig h o s s z a b b  ú t r a  k e ln e k ,  szolgál­
jon szives tudomásul, hogy kiadóhivatalunk, 
amint a címváltozásról értesül, nyomban az 
uj tartózkodási helyre küldi a lapot. Ne 
méltóztassanak tehát egy rövid levelezőlapnak 
fölhasználásától akkor se visszariadni, ha a 
nyári szezon alatt talán többször is változ­
tatják lakásukat. A  B u d a p e s t i  N a v ló  
kiadóhivatala minden bejelentésre rögtön 
intézkedik és szigorúan megfelel a szerkesz­
tőség intencióinak, midőn az a nyári hónapok 
alatt is állandó érintkezésben óhajt lenni 
kedves közönségével.

— S zem ély i hír. Stöoyény-Marich László berlini 
nagykövetünk ma Berlinből Béosbe érkezett.

— Spaan tengernagy Jubileuma. A hadsereg 
rendeleti közlönyének mai szama a következő legfel­
sőbb kéziratot közli:

Kedves Snaun báró tengernagy! Sziveden 
veszem alkalmu! ezt a napot, melyen ön 5<> éves 
szolgálati nbileumát üli meg. hogy önnok ez 
ünnepen szerencsét kívánják és sokoldalú, ten­
geren és a szarazföldön, háborúban és bókeben 
tett kitűnő szolgálatainak újabb elismeréséül 
Lipótrendem nagy kereszt ét adomanvozzam önnek. 
Vajha megadatnák önnek, hogy derék haditen­
gerészetem élen működve, továbbra is nemcsak 
annak dicsőséges hagyományait fenntartsa, h - 
nem hajóhadunk időszerű fejlődését is hazank javara 
haladni iassa.

Bécz, 1900. junius 11.
Ferenc József, 8. k.

— Széli Kálm án üd vözlése. .1 brányi Kornél, a 
lengyeltóti választókerület országgyűlési képviselője 
ma Stőüösgybrbkön tartotta meg beszámolóját, amelyet 
a választók nagy lelkesedéssel és tetszéssel fogadtak, 
A beszámoló után az összegyűlt polgárság a követ­
kező táviratban üdvözölte tízóll Kálmán miniszter­
elnököt :

A Pzőllősgyörökön összegyűlt nagy számú 
választó közönség Ábrányi Kornél képviselő be­
számoló beszéde alkalmával a bizalom és tiszte­
let hevével és Őszinte lelkesedéssel üdvözli nagy- 
meitóságedat. Isten áldását kérjük működésére.

— A K obnrgok Szent Antalban. Kóburg Ftíiöp 
herceg tegnap a Selmecbánya mellett levő Szent An­
talba érkezett, mert a közeli napokban nagyobb 
számú vendéget fogad a Koháry-krstélyban. Ál­
lítólag a hercegi családnak több tagja, illetve na­
gyobb számú rokonság gyűl egybe Szent Antalban. 

— Udvari gyaas. A király legtolső rendeletre néhai
Miklós Frigyes Pvter oidonburgi nagynercegert udvari 
gyászt rendelt ct, amely, mint a hivatnloa lap ma 
jelenti, junius lS-tól, betlŐtól kezdve tíz napon át, 
változtatás nélkül, bezárólag junius hó 27-ig tart.

— A pápáról. Rómából telegrafalják, hogy a 
pápa ma délután a consisioriura termében iinnepiosen 
beszentelte az agnus deinok nevezett vallásszortartási 
tárgyakat a bíborosok, főpapok és számos meghívott 
vendég íelonlótébon. Lz a szertartás 187ü. óta nőm 
történt meg. A papa jó egészségben van, '
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— A  sv éd  k ir á ly  a  párisi m a g y a r  k i­

á llítá son . Pártiból telegrnfálják nokünk: Oszkár 
svéd király ma délben megtekintette a világkiál­
lítás magyar pavilloniát. Lukács Béla kormány- 
biztos a pavillon bejáratánál üdvözölte 6 Felsé­
gét és végigkalauzolta a kiállításon. A király 
különösen a huszárteremben időzött hosszabb 
ideig és aztán a magyar pavillon előtt gyüle- 
koző sokaság élénk ovációi közt eltávozott, mi­
után előbb melog szavakkal adott kifejezést elra­
gadtatásának a látottak fölött.

— Űrnapja a fővárosban. Az urnapi körmön etet 
csütörtökön csak a Mátyás templomban s a belvárosi 
főplébánia templomban tartottak meg. A főváros 
többi katolikus templomaiban ma tartották meg az 
ünnepi körmenetet, a melvet a kerületi plébánosok, 
illetőleg a zárdafőnökök vezettek. Az útvonalakon 
felállított oltárok lombsátorban, virágdíszben pom- 
páz’ak, 6 az utcák lüvel, virággal voltak fülhintve. 
A körmenetok útvonalán levő házak lakói kivilágí­
tottak ablakait, s a prooessziókon mindenütt jelen 
voltak az iskolák fehérruhás le-nvnövendékei is.

— C ím adom ányozás. A király, a földmivelés- 
iigyi miniszter előterjesztésére báró Podmamczky 
Gyula miniszteri segédtitkarmk a miniszteri titkári 
és gróf Nyáry István miniszteri fogalmazónak a mi­
niszteri segedtitkari címet adományozta.

— A váo l püspök fe lsze n te lése . Gróf Csáky 
Károlynak püspökké szentelése, mint esztergomi le­
velezőnk táviratozza. ma nagy ünnepélyességgel folyt 
le a főszékesegyházban. A püspökké szentelést 
Vaszary Kolos hercegprímás végezte fényes segédlet­
tel. Az egyhúzfejedelem harangzúgás közben vonult 
a székesegyházba, hol a íőkáptalan teljes díszben, 
testület lég logadta. A hercegprímás előtt az apostoli 
keresztet vitték. A püspök tiszteletére a hercegprí­
más ebédet adott, amelyen a lőpapságon kívül Vác 
és Esztercom városok előkelősége is jelon volt. Gróf 
Csaky Karoly a királyra, a pápára és a hercegprí­
másra mondott szép leiköszöntőket, a prímás pedig 
az uj püspökre. Gróf Csáky Albin a család részéről 
mondott felköszöntőt Az ebed végeztével a priraási 
házigazdát zajosan megéljenezték. A prímás asztalá­
hoz Moinár János is hivatalos volt. Vác uj püspöke 
augusztus hónapoan tartja bevonulását székhelyére.

— M iniszterek Baján. /tájáról telegrafálják: 
Heqedüs Sándor kereskedelmi miniszter és Plósz Sán­
dor igazsagügvrainiszter. Baja város országgyűlési 
képviselője, kísérőtökkel ma reggel háromnegyed 
kilenckor ide érkeztek. Velők jött szülővárosába lü rr  
István tábornok is. A fellobogózott pályaudvaron ten­
gernyi közönség lelkes éljenzése fogadta a vendége­
ket. kiket a varos nevében Heqedüs Aladár polgár­
mester üdvözölt. Ar üdvözlésre, mint a város kép­
viselője, Plósz Sándor igazságiigvminiszter válaszolt 
bensóségtelje8 szavakban. Kétszeres örömmel jött — 
úgymond — hozzátartozóihoz ez alkalomból minisz­
tertársával együtt oly ünnepre, amelyen hasznos 
munka szép gyümölcsei lesznek e neki, oly kedves 
városban szemlélhetők. A miniszterek azután hosszú 
kocsisortól követve a város négyes logatain a város­
házára hajtattak. Kísérőtökben voltak Vojnich, Pxuko- 
ties, P ovács, Lázár György, Vermes, Bezerédj, Vesz- 
tér országgyűlési képviselők, Csathő szegedi táblai 
elnök. Síterén• t, Lakatos, Vérte^sy miniszteri tanácso­
sok, Hegedűs és Holtán miniszteri titkárok, Petheő 
posta- és távírda-főigazgató stb. A városházán kül­
döttségeket fogadtak a miniszterek. A tisztelgő köt­

öttségek közt voltak Baja város tői vény hatósága, a 
hitfelekezetek, a katonatiszti kar, a járásbíróság, a 
szolgabirói hivatal, a tanintézetek, a közlekedési vál­
lalatok. az államhivatatok, az ipartjstülef, Bácsraegyo 
kereskedői stb. A tisztelgések befejeztével Plósz Sán­
dor igazsiigiigyminiszter a törvénykezési intézeteket, 
Heqedüs Sándor keroskodelemügyi miniszter pedig a 
bajaiak büszkeségét, a valóban igen sikerült holyi 
inarkiállitást tekintette meg, hova őt nemsokára Plisz 
Sindor miniszter is követte. ScAmanti Endre főispán
lelkes szavakban üdvözölto a kormány tagjait.

Hegedűs miniszternek az iparosokhoz intézett 
buzdító válasza ntán, a miniszterok megkezdették 
kőrútjukat és Kulinyi Zsigmond kamarai titkár és 
IVeisz Nándor, a kiállítás titkárának kalauzolása mel­
lett behatóan megtekintették a kiállítást. A kereske­
delmi miniszter mindenütt megdicsérte a jelesebb 
kiállítókat. Nagy elismeréssel nyilatkozott a mintegy 
15 fülkében elholyezett bútor- és lakberendezési ipar­
ról, az értékes szövőiparról, a három nagy teremben 
bemutatott ruházati és vegyes iparokról, az agyag- 
iparról, do különösen az ércip9rról és gépgyártásról. 
A kiállítók igen lelkesen üdvözölték a miniszter: kőr­
útjában. Többen helyzetükről szólották és a minisz­
ternek mindenki számara volt tanácsa. Élénk derült­
séget keltett, midőn Nagy Peter ezürszabó arról 
panaszkodott, hogy a szűrnek már nincs vovőjO. mert 
a juhászok is esernyőt hordanak.

A kiaUilás megszemlélése után a minisztereku

az ipartelepeket tekintették meg, végül azt a helyet, 
a hova a lakosság régi óhajtásának tárgyát, a baja- 
báttaszéki hidat tervezik.

Délután két órakor a miniszterek tiszteletére a 
Nemzeti Szállóban 200 teritékii bankét volt, melyen 
az összes városi előkelőségek, a tisztikar, a papság 
a polgárság és a kereskedelem és ipar vezető elemei 
vettek részt.

— P án ik  e g y  k ávéh ázb an . A Kerepesi­
é i  V eteti ce-kávéházban ma este tiz óra után bor­
zalmas pánik támadt, kigyuladt ugyanis a kávé­
házi kinomatográfnak a villamos vezetéke. A 
mozgó fényképeke' nagy közönség szemlélte, mi­
kor hirtelen egy éles fénysáv cikázott át a kávé­
házon és pár pillanat múlva a fadiszitésok is 
tüzet fogtak. A közönség a kijáratok felé vetette 
magát és mikor látta, hogy az ajtón nehezen 
lehet kijutni, sokan az ablakon ugrottak ki 
az utcára. A nagy dulakodás közben meg­
rugdosták egymást a megrémült emberek, na­
gyobb baja azonban senkinek sem történt, 
még azoknak som, akik az ablakon mene­
külve megkarcolták magukat az üvegekben. A 
tűzoltók alig tiz perc múlva már megjelentek a 
veszedelem színhelyén és eloltották a tüzet.

— F ö ld m lv e lésl Iskola K arcagon. Ma avatták 
föl Karcagon a f  öldmives-iskolát, mely a város jelenté­
keny áldozatával létesült. A város ugyanis 300 
kataszter hold lóidét ajánlott föl az iskola céljaira. 
A fölavatási ünnepre Darányi Ignác földművel-siigyi 
miniszter is leutazott és a karcagiak ekkor nyújtot­
tak át neki a város díszpolgári oklevelét. A miniszter 
elé Szolnokig ment a karcagiak ötven tagú fogadó­
bizottsága, Madarász Imre országgyűlési képviselő 
vezetése alatt. Riadó élenzés közben szállott le Kar­
cagon a vonatról a miniszter, kinek kiséretében vol­
tak: Lippich Gusztáv főispán, Losonczy és Tarnay mi­
niszteri tanácsosok, dr. Bar tóky József osztálytanácsos, 
dr. Gyóry Loránd titkár. Egyidejűleg érkeztek gróf 
Szapáry Gyula és gróf Dessewffy Aurél vezetése alatt az 
Országos gazdasági egylet küldöttei. A minisztert Tassy 
Géza polgárraestor üdvözölte. A lakosság lelkes éljen­
zése közt hajtatott a miniszter a fellobogózott utcákon 
keresztül a városházára, ahol Bimaszoinbathy István 
helyettes polgármester üdvözölte. Ott fogadta a kül­
döttségeket, először Karcag város képviselőtestületét 
és Dobray László főjegyző szép beszéd kiséretében 
átnyújtotta neki a díszpolgári oklevelet. A miniszter 
meghatva mondott köszönetét és hangoztatta örömét 
azon, hogy működését a gazda-osztály kitűntél* figye­
lemmel kiséri.

Azután Karcag város négy va.iásfelozezeiouek 
képviselői együtt tisz‘elegtek.

A minszter Madarász Imre református lelkész 
üdvözlő beszédére válaszolva ki elentet’e, hogy igen 
örül annak, hogy az összes vallásfelekezetek lelké­
szeit így együtt látja. Ez olyan jelons^g, a.i.u.y az 
ogész országban példikép szolgálhat. Olyan kis nem­
zet, amelynek nincsenek fairokonai, melv magára 
van utalva, csak úgy érvényesülhet, ha fiai nem tá­
madnak egymás eben. Küiönlele oltárokon áldozha­
tunk, de a vallásos emberek között fennáll a val­
lásos hitnek közös kapcsa. A jó embereket nem bánt­
hatja, hogy különféleaép imádkoznak, csak az, ha 
sehogy som imádkoznak. A kormány kiváló je­
lentősége szerint mé.tanyolja a leikószi kar tevé­
kenységét. A m-iga tarcaa különféle ágazataiban, 
azokban, amelyekkel a kis existenciak labraalhtását 
tervezi, a gazdasági szakismereteket kifejleszteni 
akarja és a lelkészeket és tanítókat munkatársakul 
tekinti. Meg van győződve, hogy ezen ranukatarsai 
nélkül az ő kezdeményezéseinek sikero nem lehet. A 
bizalmat bizalommal viszonozza.

Majd Jásznagykun-Szolnokmegve tisztviselői 
kara, az egyházmegye református lelkészei, Debrecen 
város küldöttsége, a Szolnok megyei gazdasági ogylet, 
Karcag város tanaosa, a karcagi zsellérek küldöttsége 
tisztelgett, mire a miniszter a város közelében lévő 
fóldmives-iskolába hajtatott, ahol Czajlik István igazgató 
üdvözlése ntán megnézte a tanhelviségekot és a mel­
léképületeket, majd a közelben levő tenyész-ló és 
szarvasmarna-kiállitást és a gazdasági iskolában 
levő gépkiáll.tást. Délután fél 3 órakor lakomá­
hoz ült a társaság az e célra épült sátor alatt. 
Ott volt Szolnokvarmegyónok szine-java. sokan Bevés­
és Hajdumegyóbol is. Darányi miniszter a királyra 
ürítette poharat. Pólya Béla szolnoki ügyvéd Széli 
Kálmánt köszöntötte föl és indítványára a város pol­
gármestere a miniszterelnökhöz a következő üdvözlő 
táviratot küldte:

A karcagi földmivesiskola megnyitása oél- 
já'< ól összegyűlt közönség bizalmat és ragaszko­
dása*. nyilvánítja Nagymóltóságod és a kormány 
iránt gazdasági érdeke nk hathatós támogatásáért.

Darányi miniszter Szapáry Gyulát, Papp Elek a 
minisztert eltette, mire ez hatásos szavakban meg­
köszönte Karcag vurosunak azt nz áldozatkészségét, 
molylyel az iskola felállítását lehetővé tette. Neki — 
úgymond — miniszterségo alatt egy nagy impresz- 
sziója tamadt: hogy a magyar földben nagy erő van 
es csak ezt az orót kell tudni klveuui a földből.

Mivel? Tudással, a szakismeretek terjesztésével. Az 
intézmény, amelyet ma rendeltetésének ünnepélyesen 
átadnak, ennek a célnak szolgál. Az intézmény léte­
sítésének első sorban tényezőjét: Karcag városát és 
ennek derék polgármesterét éltette.

Még többen mondtak pohárköszöntőt. Asztal­
bontás után a miniszter és kísérete visszautazott 
Budapestre.

— Nemzeti zarándoklat Márla-Oetlbe. Az idei 
szent év megünneplésére alakult országos bizottság 
fölvette programmjaba a Nagy-Mária-Cellbe való 
nemzeti zarándoklat rendezését. A zarándoklat 1900 
szep’ember 8-án, Kisasszony napján indul Mária- 
Celíbe, ahol több napra terjedő ajtatosságok lesznek.

— K örrendelet a gyógyszeréazsegéd ek rőL  A 
belügyminiszter a gyógyszerészsegédi idő szabály­
szerű kitöltése tárgyában körrendeletét bocsátott ki 
és azt megküldte valamennyi törvényhatóságnak. E 
rendelet igy szól:

Azon felmerült kérdésre nézve, hogy a gyógy- 
szerészsegédi idő mikor tekinthető szabályszerűen 
kitöltődnek, a vallás- és közoktatásügyi miniszter 
úrral egyetértőleg a következőket állapítom meg:

A gyógyszerész gyakornokok kiképzése tár­
gyában az 1892. évi 35.985 számú va lás- és köz­
oktatásügyi miniszteri rendele’tel kibocsátott sza­
bályzat 26. szakaszának, valamint a gyógyszerész 
növendékek egyetemi kiképzéséi ől szóló ugyan­
csak az idézett szám alatt kiadott szabályzat 7-ik 
pontjának rendelkezéséből következik, hogy gyógy­
szerész-segéd és egyetemi gyógyszerészettanhallgató 
egyidejűleg senki sem lehet. Ugyanis az egyetemi 
tanfolyam sikeres hallgatása és tevégzése a jelölt 
munkaképességét és idejét a megszabott két éven át 
teljesen igénybe veszi s viszont a segédi idő kizáró­
lagos rendeltetése az, hogy a gyógyszerész-növendék 
a hiva‘ása által megkívánt gyakorlati tudnivalókat 
tapaszra ás ut;án elsajátíthassa. Az eltöltött gyógysze- 
részsegédi idő hatósági tanúsítás mái tehat jövőre 
követendő eljárásban szabályként szolgáljon, hogy a 
gyógyszerész-növendékek áltál a két évi egyetemi 
tanfolyam alatt a szorgalmi időben, vagy az aoba eső 
kisebb szünidőkben teljesített segédi működés a sza- 
báivszerü segédi időna be nem számítható s az 
egyetemi évek közötti nagy szünidőkre eső segédi 
szolgálat is C3ak az esetben tekinthető kivételesen 
szabályosnak, ha hitelesen igazoPatik, miként az 
megszakítás nélkül legalább két hónapig tartott. A 
gyógyszerész növendékek egvéves önkentesi tényle­
ges szolgálatban eltöltött idő éből a segedi időbe 
csak az a Íelév számítható be. amelyet ka.onai gyógy­
szerárban eltöltenek, hogy ez által is azou elv érvé- 
nvesüljön, mely a gyógyszerészek alaposabb kikép­
zését célozza. Erről a törvenvhatósagot tudomás é3 
miheztartás végett értesítem. Budapesten. 19U0. évi 
junius hó 7-ikén. A miniszter helyett: Gulner, s. k. 
allftmlakár.

— M ar.t v ére  a  k iá llításon . A párisi kiállítás 
irodalmi pavülon'ábau látható az Ami du Peuple cimu 
lapnak egy vérfoltos példánya. Ezen az ujságpéldá- 
nyon Marat Alberline kisasszony Írásos megjegyzése 
lainató, amely azt bizonyítja, hogy ezt az ujságlapot 
tartotta kezében Marat, amikor Corday Sarolta meg­
gyilkolta, s hogy a lapon látható vériolt Marat vére. 
Miután Alberline kisasszony testvérhuga volt Marat­
nak, mindenki hajlandó hinni ennek a megjegyzés­
nek. Van azonban ugyancsak a kiállításon, Páris vá­
ros paVillonjában még egy példánya az Ami du Peuple- 
nek, amely szintén vérfoltos. Ezt a példányt a 
Maurin család egy tagja ugyancsak Albertioe Marat- 
tól kapta azzal a megjegyzéssel, hogy ez az a bizo­
nyos lap, amelyet meggy ilko’tatása előtt olvasott. 
Hogy melyik a hiteles példány, azt senki se tudja. 
A látogatók törhetik rajta a fejüket.

— A sikAtnémák mozgalma. A siketnémák 
váei intézete 1902. augusztus 15-ikén éri meg alapí­
tásának 100-ik évfordulóját Ez alkalomra az intézet 
tanári testületének javas atára a közoktatásügvi mi­
nisztérium országos jubileumi ünnepély rendezését 
engedélyezte. Az intézetből kikerült si&einémak moz­
galmat indítottak, hogy a jubileumi ünnepélyt a ma­
gúk részéről maradandó emlékkel minél impozán- 
sabbá tehessék s e célból ma, vasárnap délelőtt érte­
kezletet tartottak, amelyben a jubileumi bizottságot 
megalakították. E bizottságnak feladati leend jóiészi 
Chazár Andrásnak, mint az intézet alapítójának, vala­
mint Ferenc magyar királynak mellszobrot emelni, 
kiállítást rendezni, országos siket-néma kongresszust 
egybehívni, eiketnéma ottnont alapítani, lapot indí­
tani, munkaközvetítőt állítani stb.

— H ogyan m nlaitak  1850-b en ?  E gy  párisi 
lap érdekes dokumentumot elevenít fel abból az alka­
lomból, hogy mostanában Paris falain ezrével látni a 
legrafíinaltabb mulatságosra hivó plakátokat. 1850-ben 
volt egy vállalkozó, aki nvári kirándulásokat szerve­
zett. Ennek egyik kirándulásán a következő programm 
szerepelt:

9 órakor. — Indulás Páriából.
10 órakor. — Reggeli.
12 órakor. — Ábrándozás a gyepen.
Miutuu pedig ezeken a kirándulásokon rendesen 

négy-ötezer ember vett részt, nem lehetett utolsó 
látvány, amikor Ram-ouillet köruyekén pontban déli 
harangozaszor egyszerre ötezer ember „ábrándozott 
a gyepen • . .•

— H ázasé i g .  Jankó La;os földbirt >kos Bugyin 
házasságot kötött U/ifenáníur Piroska kisasszony nyal,
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— újságíró Ulrmn« A fősteosban idózó romín 
njságiról: tiszteletére a Bodopm<> DjrffinHi Egyotitíite 
és az Otthon ma bankettet rendezett a Pannonia- 
foj-adóban. A banketten jelen voltak: Siroitmann 
Henr k, a bukaresti Saeoiaí főszerkesztője, Eoootti D. 
Radu, az Jdaewsi munkatársa, Stoordia Petra, a boka- 
,reati Nemzeti Színház tagja, Stoinberg bokaresti hír­
lapíró, a bankettet rendező két egyesület képviselői 
és még néhány magyar hírlapíró. A kedélyes lako­
mán a ma-yar újságírók nevében Zöldi Márton kö­
szöntötte fel a román kollegákat, akiket szeretettel 
üdvözöl a magyar fővárosban. Annak a reményé­
ben üdvözli őket, hogy amit a politika ron­
tott, azt a fehér aszúinál sikerül majd jóvátenni. 
A román újságírók nevében Bosotti felelt. A leg­
nagyobb örömmel fogadják a magyar újságírók 
baráti üdvözlését és kijelentheti, hogy ók megbízott 
előhírnökei annak a mind hatalmasabb mértékben 
növekedő tábornak, amely a magyarok és románok 
között levő viszony javítására törekszik és reméli, 
hogy nemsokára úgy formálódnak a dolgok, hogy 
egész Románia belátja, hogy a magyarokkal való 
barátságos viszonyra szüksége vsn Romániának, 
sokkal inkább mint Magyarországnak. A köszöntő 
nagy lelkesedést keltett és a magyar újságírók a 
késői északéig több ielköszöntőben ünnepelték román 
kollégáikat.

— A keleti akadémia aárévlzegáL A buda­
pesti keleti akadémia nyilvános záróvizsgálalait jú­
nius 22-én, pénteken tartják meg. A vizsgálaton, 
mely az u szervezés óta az első, dr. Fa(4 Miksa 
fog elnökölni.

— Szoolallsta tüntetés verekedéssel. A régi 
szocialista párt ma délután tüntető körmenetet és az 
Uj vásártéren népgyülést rendezett, hogy tiltakozzék 
a parlament ellen, a miért a bejelentő munkások 
.politikai akciójukat* személyesen nem olkohatják 
meg az összelérhetienségi bizottság előtt. Délután két 
órakor kezdődő)! a gyülekezés a Nemzeti Mnzeum 
mögött és egy órával később elindult a menet 
zászlók alatt, jelszavas táblákkal. Az egyik táblán ez 
a felírás volt:

— Ahol ninos jog, ott ninos haza. (Petőfi.)
A kiküldött rendőrkapitány letépetté ezt a fel­

iratot, épp úgy egy másikat is, amely a képviselő- 
ház ellen izgatott. De megmaradtak az ilyen feliratú 
táblák:

— Le az osztályparlamenttel 1
— Küzdjetek az üzletpolitikusok ellen.
— Harcra a népjogokért.
Munkásdalok éneklése közben haladt az öt-hat­

ezer főre szaporodott menet a Muzeum-köruton, a 
Rerepesi-nton és a Lutber-ntoán át az Ujvásár-térre, 
ahol szembetalálta magát az újjászervezett szocialista 
párt híveivel, akik a minapi kudarcokért akartak 
bosszút állani a régi szocialista párton, amely meg­
zavarta Oaray-téri népgyülésüket. Alig hogy a nép­
gy ülés rendezői elhelyezkedtek a tribünön, a disz- 
szidens szocialisták előszedték a sípokat és fü- 
ty ülőket és olyan éktelen lárma támadt, hogy 
a gyűlést meg se lehetett nyitni. A felbőszült 
anyapárti tömeg erre nekirontott az alig száz­
ötven disszidensnek, ököllel, botul, esernyővel 
ütöttek közéjük és mindkét részről sok arcon és há­
ton nyoma maradt a dulakodásnak. Végre az újjá­
szervezett szocialisták jobbat gondolva odább állottak 
és a népgyülés minden incidens nélkül nyugodtan 
lefolyt. A képviselők összeférbetlenaégi ügye volt 
a napirenden és a szónokok valamennyien (Qoldner 
Adolf, Bokányi Dezső, Dobot István duoapataji töld- 
mives) epés bangón támadták a parlamentet, hangoz­
tatva azt is, hogy küzdeni fog a nép mindsd'ig, 
amíg az általános választói jogot ki nem vívja, 
Weltner Jakab elnök rövid záróbeszéde ntán a mun­
kástömeg szétoszlott és az Ujváeártér buckái közt 
már csak a vidám gyormekaereg játszott a kopaszodó 
akácok ritka árnyékában.

— Boltast az árokban. Az éjjel a fehérvári- 
utón az árokban egy férfi holttestére akadtak. Az 
illető 50 évesnek látszik s az intelligens osztályhoz 
tartozik. Horzsolások látszanak tes'én. amelyek való- 
szinii eg onnan eredUk, bory az illető részeg fővel 
leesett az útról, bele az árokba, ahol azután a cse­
kély vízben megtuladt. a  halottnak ősz körszakálla, 
hosszas, hajlott orra van, a leie teljesen kopasz. Fe- 
ketés színű rövid kabát, naurág és mellény, cugos 
cipő volt rajta. Nyakán fekete osokor nyakkendő 
volt. Fehérnemüjéoen semmifele betű nem volt s u]- 
ján karika- és piroeköves gyűrűt UlálUk. A bonooló 
intézetbe vittek.

— Benasstsrly és Knztnlk. A rossz üzleti vi­
szonyok, amelyek annyi virágzó ipari vállalatot és 
kereskedést bukásba kergettek, nem maraduk hatás­
talanul az országszerte ismert M onassterly bt Komik 
cégre sem. A híres női ruha- és divatáru-cég, amely 
ebben a szakmában úgyszólván a legelőkelóbb volt, 
fizetésképtelen lett. A pasazivák állítólag 600.000 ko­
ronára ragnak és a 250 hitelező közül a legnagyobb 
összeggel vannak érdekelve a Dériéi L. Clark ék Cie.

4 '  Bnóspest, hétfS ’

(60.000 frank), Koppéi, Friseh és társa (60.000 korona),
Fürst Zsigmond és társa (56.000 korona) és Sohapa- 
rich Alfréd (64.000 korona) bóosi cégek. A kiegye­
zést megnehezíti egyrészt a hitelezők nagy száma, 
másrészt az a körülmény, hogy 160.000 koronát olyan 
pénzemberek adtok kölosön, akik most teljes össze­
gében követelik azt vissza.

— A boarok ▼édolmozöje. Egy szorenosétlen 
hasz éves fiatal ember állított be ma este a rendőr­
séghez és egyik tisztviselőnek roppant bőbeszédű­
séggel elmondta a panaszát:

— Just Frigyes a nevem és mészároslegény 
vagyok. A boerokat meg akartam védelmezni, de 
nem volt pénzem és így nem utazhattam el a harc­
térre. De mégis megvédem a boerokat. Tessék letar­
tóztatni Roberts vezért 1

A rendőrtisztviselő rögtön látta, hogy a sze­
gény fiúnak megháborodott az elméje és szánakozva 
mérte végig. A szerencsétlen fiatal ember türelmét 
vesztve, ingerült hangon folytatta:

— Tessék letartóztatni Róbertét, kül önben me­
gyek a főkapitányhoz, a királyhoz, a pápához . . .

Lecsillapították a szegény fiat, aztán elvitték a 
lipótmezei elmegyógyitó-intézetbe.

— Halálosáé. Dezső Géza pénzügyi ofgalmazó 
gyakornok hosszas szenvedés után élte 24-ik évében 
Sátorai a-Ujhelyen elhunyt.

— KaméUás hölgy. Páriából Írják nekünk: 
Liáné d’Argenteuilnek hívták, egyike volt azoknak a 
divat-királynőknek, akik a párisi félvilág legjobban 
ismert szépségei. Minden fényképkereskedés kiraka­
tában látható volt az arcképe a 6zép fiatal hölgynek, 
aki tegnnp agyonlőtt© magát Parc-Monceauban fekvő 
csinos hoteljében. Tegnap este, midőd szobalánya be­
lépett a hálószobájába, ott találta úrnőjét ágyán lekve, 
legszebb estély-rnhájában — halva. Kezében egy kis 
revolvert szorongatott, amelyből hiányzott egy golyó. 
A szoba tele volt szórva friss virágokkal, csupa sárga 
rózsa . . .  Az asztalon hevert egy vizitkártya a kerü­
leti rendőrfőnökhöz címezve, ezzel a tartalommal*. 
.Bocsánatot kérek, rendőrfőnök nr, a kellemetlen­
ségért, melylyel önt munkájában zavarom. Fölösleges 
volna öngyilkosságom okát keresni. Egészen szemé­
lyes okból tettem." Egy órával később pedig meg­
jelent a fényes palotában egy szegényesen öltözött 
öreg asszony, zokogva kérdezősködött az 6 Marié 
leánya ntán. Poncbelet asszonynak hívják, egy be­
csületes bérkocsisnak a felesége, aki keservesen si­
ratja az ő szerencsétlen leányát Liano d’Argenteuilt.

— Hhlna katonasága. A kbinai viszonyok 
egy alapos ismerője írja a következőket. Kbina ka­
tonai szervezete hasonlít a középkori jobbágyság 
intézményéhez. Rendes katonai kötelezettség ott ninos. 
Az ország tizennyolc tartományra van felosztva s 
mindegyiknek élén egy alkirály áll. Ezek a császár­
tól pénzt kapnak, hogy abból sereget tartsanak. Az 
alkirály kiszemel magának vezéreket, ezek ismét tiszte­
ket s ezek végül toborozzák a legénységet A tartományi 
csapatokon kívül vannak még császári osapatok is, 
amelyek a mi testőrségünknek felelnek meg. Van 
gyalogságuk és lovasságuk is. Tüzérség és utáaz- 
osapat csak azoknál a tartományi csapatoknál van, 
amelyeket európai tisztek szerveztek. A kbinai had­
sereg körülbelül 1,100 000 emberből áll, de ennek a 
számnak több mint fele csak úgynevezett szalon- 
csapnt, amely ünnepségekre, parádézásra jó, de fegy- 
verforgatáahoz milsem ért. Alig 16.000 emberük 
van európai módra fölfegyverezve. A osapatok 
legnagyobb része még nyíllal van fölfegyve­
rezve. Lovaik jók, hasonlók a kozák lovakhoz. 
A lovasoknak lándzsájuk és nyilaik vannak. Ezek 
legtöbbnyire nem is állandó katonák, hanem földmi- 
vesek, akik időnként vonalnak be csapataikhoz. Mint 
mindenütt, ahol toborozzák a katonát, úgy Khinában 
is nagyobb tisztelete van a polgárnak, mint a hiva­
tásos katonának. A tisztikart gyakran kiegészí­
tik a legénységből. A tisztek ruhazata alig kü­
lönbözik a legénységétől, amely bő, kék nadrágból, 
ugyanilyen blnzból és rövid ezáru csizmából áll. 
Feiükön télen fekete turbán, nyáron angolos szalma­
kalap van. Rendszeres kiképzésről persze szó sinos 
a khinai hadseregben, de azért sok jó fegyerforgató 
van közöttük. Egyébként a khinai tanulékonv és ki­
tartó, ami nagy előny háború esetén. Főhibáik had­
viselés esetén, amint azt legutóbb a japánokkal vívott 
harcaik bebizonyítottak — a rendszeres tisztikar 
bianya, a zeold nem fizetése, egységes vezetés hiánya 
s az alkirályok egymás közötti folytonos torzsal­
kodása.

— Meglopott trafikoo. F ünt Zsigmond fuvaros
és tőzsdés elpanaszolta a rendőrségnél, hogy tegnap 
délután a Karoly-köruttól a központi vásárcsarnokig 
terjedő útvonalon ismere ion tettesek leloptak kocsi­
járól két csomag doüáf várut.

— L etartózta to tt tolvajbanda. A rendőrség jó 
fogást csinált. LuleuloZett ea l*l«rtó»*wtott P"V jól

szervezett tolvajbandst, amely az utóbb időben állan­
dóan rettegésbe tartotU a kereskedőviiáir egy részét 
A jeles kompánia taejai reudszerint belopózkodtak 
ejryes udvarokba s kiszimatolták, hogy melyik üzletbe 
vezet a pinoéból ajtó. Ezt az ajtót aztán az éj sötét­
jében feltörve, behatoltak az üzletekbe, ahonnan ax 
eddig megállapított összegben mintegy 12000 koronát 
érő árucikket loptak eL A banda tafriai a követke­
zők : Klein Gyula budapesti születésű 24 éves keres­
kedósegéd, Csonka Fereno veszprémi születésű 20 
éves kereskedősegéd, Boekmuik Náthán huszonhét’ 
éves báni születésű kereskedósegéd, PoUitier Miksa 
vádi születésű huszonhét éves pinoér, Spiller Mór 
madarasi születésű huszonhét éves kereskedő- 
segéd, Halok Kálmán murasiklósi szül. 20 éves ke­
reskedősegéd és Deutsek Miksa szolnoki szül. 26 
éves szstóeslegény. Az egész bandát átkisérték a 
vizsgálóbíróhoz. A tolvsjbands orgazdája Beubauer 
Fereno pápai szül. 45 éves kereskedósegéd volt, akit 
szintén letartóztattak. i

— Betörés. Lenhossik Mihály dr. egyetemi ta­
nárnak Józsel-körut 63. sz. a. lovó lakásából az éjjel 
ismeretlen tettes az íróasztal lelfeszitése ntán onnan 
egy arany pecsétgyűrűt s több értékesebb tárgyat, 
mintegy 200 forint értékben ellopott.

(x) Unhart Vilmos festő műtermében készülnek: 
Arcképek, szentképek, gobelin-dekorációk, squareli 
stb. festmények művészi kivitelben. Festett fényké­
pészeti hátterek és színpadok kölosönbe kaphatók.

1900; junlnn '

A Fehér Könyv.
—  Bródy Sándor folyóirata. —

Budapest, június 17.
Most jelent meg Bródy Sándor Fehér Köny­

vének júniusi száma. Az érdekes kötet néhány 
szép meglepetést hoz híveinek. Legjobban kivá­
lik a kötetből két pompás elbeszélés, az egyik 
Anjou Lajos magyar király válópőréről szól, a másik 
két néniről. A Lajos magyar király válik, egyike 
Bródy legszebb elbeszéléseinek, s  tanúságot tesz ar­
ról, hogy Bródynak brilliáns érzéke van a törté­
nelmi hangulatok iránt. A kötet szószerint adja 
Bródynak az Urániában tartott felolvasását: van 
benne érdekes cikk Donna Elviráról, Don Carlos 
megszökött leányáról, hosszabb és felette finoman 
megirt elmélkedés D'Annunzionak lapunkban most 
folyó szenzációs regényéről, a Ttízről. Pompás da­
rabja a kötetnek a Budapest bűnéről való fejtegetés, 
amelyben megdöbbentően éles szemmel határozza 
meg fejlődő fővárosunk tipikus bűneit. Még sok érde­
kes cikk, tanulmány, csevegés van a könyvben, 
regónyfolytatás, beszélgetés Ugrón Gáborral, stb.

Mutatványul itt adunk néhány oldalt a D’Annun- 
zio regényéről szóló cikkből:

Duse regénye.

. . . Duse regényének tárgya: egy művésznő­
nek és egy írónak a viszonya. Sokrétű egy téma, 
lássunk belőle egy kis általánosságot.

A színésznőnek és az Írónak a viszonya kö­
zönségesen : egyszerű érdekközösség, egy kedves, 
de veszedelmes szerződés arra nézve, hogy a oivil 
közönséget ugrassak. Azonban nem egyszer meg­
változik a helyzet: a civil nyugszik, nyugodtan, az 
író ugrik veszetten. Hó, ez az ugrás, itt álljunk meg, 
ennek kormüvelődés és erkölcstörténeti jelentősege 
van. Az előkelő színművésznő nem tud élni annélkül, 
hogy ne ugrasson. A legtöbbször céllal, gyakran cél 
nélkül is, a művészet kedvéért. Ha hevesen, szerel­
mesen megcsókol valakit a színpadon, bizonyosan van 
valaki a nézőtéren, akinek ez acsók szól, amitől ez isgnl, 
mozdul. De nemcsak férfiakkal tréfálkoznak ígyen, 
hanem egymás között is megcselekszik. Az egyik 
kaoérkodik a másik barátjával, de nem komolyan, 
pusztán azért, hogy ugrassák egymást. Néha komo­
lyan is, mert a legnemesebb színésznő is figyelmes 
lesz arra n férfiúra, aki nem neki, hanem egy kar­
társnőjének udvarol. Egy színésznő mondta nekem 
egyszer:

— Ha komolyan akarja, hogy Iksz kisasszony 
érdeklődjék ön iránt, udvaroljon igen kitartóan, szem­
mel láthatólag, füllel hallhatóan Zé kisasszonynak. 
Iksz urhölgy mindent el fog követni, hogy önt Zétől 
elvegye 1

Elvegye, egymástól elvenni! Van valami állati 
és még több isteni ebben a kedves játékban. Mert 
játék az, látszólag érzéki, de igazában tisztára lelki. 
Az író nem volna író, ha előkelő részt nem venne 
benne.

Ha már kikopott az ifjúkori nagy polgári sze­
relmekből, a legtöbbször ezekből él, mert az érzések 
mindennemű modeljót megtalálja e percről pillanatra 
változó viszonyban. Kell egy kis féltékenység: itt 
▼au. áii. lati*, a legönzotlenebb hűségre van szűk-
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gége? Rendelkezésére áll — epy fél napig. Néha 
szegény író megjárja, az életével fizet meg a gyö­
nyörű játékért. Ha látszólagos cinizmusa alatt mély 
érzés, könnyelműsége mögött nehéz Térség rejtőzik 
— vége van. Gombház, lösz helyette más. De —- 
gondolom — kár fontoskodni azzal a kicsinységgel, 
amit életnek neveznek. És vannak írók, akik ha éle­
tüket adják oda a szerelemért, jó vásárt csináltak.

•
Alig* van egy-két újkori beHetrista-iró, aki 

nagygyá lett volna színésznő nélkül. Színésznő, aki 
iró nélkül nőtt volna nagyra, tudtommal ninos egy 
gém. Kellenek ezek egymásnak, valamint a tenger­
nek a part, a partnak a tenger. Egymást szaggatják, 
alakítják, egymás mellett néha meg is nyugszanak. 
Melyik a tenger, melyik a part? Egyszer ez, más­
szor a másik, váltakozva, forrongva, hirtelen és 
könnyen, mint a pára, aminthogy a tenger is, a part 
is nem igazi, csak szín és pára. Annyira nagysza­
bású és oly sokféle a lényük, hogy egy igazi nincs 
is bennük. „Ezer arcuk van* és egy — nincsen.

Ezek a nagvok. A kicsinyek pedig éppen ilye­
nek kicsinyben. A zöldosőrü növendék szinészleány 
úgy mimelí a nagyok grandiózus hűtlenkedését, amint 
a kis irő vakmerő lelki experimentumokat végez a 
segéd-szinésznőn. Aminek az árát a tökéletlen gróf, 
a bankár, vagy a füszer-nagykereskedő adja meg. 
De maga az irócska is, aki melankólikus kedve el­
lenére pikáns verseket gyárt, tiszta jelleme daoára 
reklámokat ir, csakhogy megmutathassa a kis kifes­
tett némbernek, hogy ő nemcsak költő, de ur is. 
Mert színésznő, kicsiny és nagy szintén dupla lelki 
életet él, és szive kegyeiben állandóan két alak áll 
legmagasabban: az egyik a költő, másik az ur. Csak­
hogy a poéta sokszor tetteti magát és nem akarja 
észrevenni, hogy az ő szegény, égő feje voltaképpen 
nem egyéb, mint egy postamentum, amelyen az ur 
ül, negédesen és nyugodalmasan.

. . .  És mégis e munkának nagy értéke van. A 
halhatatlanság számára megőriz valamicskét egy 
asszonyból, akinek eget vivő nagyságában egy vele­
született hiba van, az, hogy halandó, a formája 
miatt. Oh, hogy nem Duse az iró és nem d’Annunzio 
a színész. Mennyivel különb lett volna ez a regény.

De, ha némi megvetéssel bár, mégis hálával 
kell fogadnunk. Megmarad dokumentumnak a jövendő 
számára. Egy nagy szív kiosiny szeszélyének emlé­
két őrzi meg. Hirt ad arról, hogy Eleonóra asszony 
egyszer Velencében — fáradt és nnott volt akkor — 
engedett a sok beszédnek és kegyes volt egy honfi­
társához. Hogy is hívták ? Rapagnetta.

F Ő V Á R O S .

( • )  A v iroz-rondezö  programm. A székes fő­
város hatósága fölterjesztést intézett a miniszterel­
nökhöz, amelyben megteszi a javaslatait város-ren­
dező programm kidolgozására vonatkozólag. A ható­
ság azt proponálta, hogy a minisztériumok, a székes 
főváros és a közmunkák tanácsának a küldötteiből 
vegves bizottság nlakittassék. Széli Kálmán miniszter- 
elnök ma érkezett leiratában tudatja, hogy ezeket a 
javaslatokat helyesli s a minisztereket fölkérte, hogy 
a vegyes bizottságba küldjék ki a képviselőiket. 
Tudatja egyszermind miniszterelnök, hogy az 6 kép­
viseletére Torkovics József elnökségi államtitkárt 
kérto föl, a közmunkák tanácsát pedig fölhívta a 
képvise őjének kiküldésére. Fölkéri végül a minisz­
terelnök a főváros hatóságát, hogy ebben az ügyben, 
mint legfőbb érdekelt fél, tegye meg a szükséges 
további lépéseket.

(•) U] honpolgárok. Ma délelőtt Abelesz Miksa 
magánhivatalnok és Mühlfeit Károly zenész tette le a 
honpolgári esküt. Halmon János polgármester előtt.

(•) A főváros kőzgyttlézs. A szerdára kitűzött 
rendes közgyűlés fóbb tárgyai a következők:

A Klotild-szeretetház kérvénye, telek átengedése 
iránt. — A budapesti városi villamos-táreaság kér­
vénye, a VIII. kerületi Barose-utoa és Közteraető-ut 
sarkán levő épület bérbeadása ügyében. — A buda­
pesti közúti vaspálya-társasag előterjesztése, az óbudai 
Fő-tértől az óbudai temetőbe vezető vonal tervei 
tárgyában. — A löldmivelésügyi miniszter leirata, 
a székesfővárosi kőpartok fölemelésével járó költ­
ségek tárgyában. — A belügyminiszter leirata, a 
magyar államvasutak kőbányai-uti főműhelye mellett 
fekvő fővárosi területnek, munkáslakások építésére 
való atengodose iránt. — A Kalvin-téri 9. ez. ház 
nedves lanasainak szárazzá tóte<éhez szükséges költ­
ség megszavazása. — Jelentés a Lipót-köruti telkekre 
megtartott árverés ereumenyéről. — A Lorántffy 
Zsuzsanna-Egyesiüet kérvényé, telekadomanyozas 
iránt. — Előterjesztés, a Budapest vidéki halászati 
társaság megalakulása és a halászati jog bérbeadása 
tárgyában. — A kézimunkára nevelő orsz. egyesület 
kérvénye, segélyezés iránt. — Hozzájárulás Salamon 
é'erenc szobrának a költségeihez. — Elóterjesztes, az 
iskolaigazgatók lakasaútak , likoUtecmek. eáliaira

leendő fölhasználása tárgyában. — A közmunkák 
tanácsának átirata, a belvárosi római katolikus temp­
lom körül levő boltok fönntartása ügyében, — Je­
lentés. a bonvéd-hadapród iskolákban betöltendő há­
rom fővárosi alapítványi helyro hirdetett pályázat 
eredményérül. — A VIII. kér. előljárósági épület 
gőzfűtéséhez egy gépóazi állás szervezése. — A 
székesfővárosi tisztviselők és hivatalnokok illetmé­
nyeinek rendezéséről szóló lS94-ik évi közgyűlési 
határozat módosítási. — Föllebbezések. Nyugdíja­
zások.

(*) A k özön ség  köréből. A Budapesti Napló 
tekintetes szerkesztőségének. Azok, akik a fő- és 
székváros utcáin gyalog járni kénytelenek, gyakran 
ijedten ugranak vissza, hogyha egy pest a kocsi szél­
sebesen hajt el mellettük, a nélkül, hogy a bakon ülő 
kocsis, kinek a gyorshajtás kedves mulatság, intőjelt 
adott volna és a szegény járó-kelő idejekorán bizton­
ságba hozhatná magát. Vannak egyes pontok a fővá­
rosban, amelyek ezen postakocsik áltál állandóan 
életveszélyessé tétetnek és legelső helyen a Karoly- 
kőrut és Rostély-utca sarka, uhol ezen jármüvek leg­
gyorsabb menetben haladnak be- és kifelé. Ma dél­
előtt is elgázolás történt ott. Meg vagvok győződve 
róla, hogy mindenki egyetért velem, hogy ezen se­
beshajtási monopólium határozottan sürgősen meg­
szüntetendő. Remélve, hogy a jelen soraim kellő he­
lyen fel fogják hívni a figvelmet azon veszélyre, 
amelvet a póstnkoosik a közönségre nézve képeznek, 
felkérem a tekintetes szerkesztőséget, miszerint szí­
veskedjenek e soroknak becses lapjak hasábjain 
helyt adni. Kiváló tisztelettel W. G.

(*) A sertés-szá llá sok  csatornázása. A székes- 
főváros közgyűlése elhatározta, hogy a kőbányai 
sertés-szállások részleges csatornázását 47.751 korona 
költséggel végrehajtatja. A belügyminiszter ehhez & 
határozathoz hozzájárult.

S Z Í N H Á Z ,  zene.
*• A Vígszínházban vasárnap a fídrom pár 

cipő énekes bohózat megismétlése teljesen zsúfolt ház 
folyton nyilvánuló tetszésnyilatkozata között folyt le. 
A közönség érdeklődése oly nagyarányú az énekes 
bohózat iránt, hogy már a jövő hét el6Ő napjain 
tartandó előadásokra számos előjegyzés történt. Az 
igazgatóság intézkedett, hogy a fölösleges ismétlések 
mellőzésével az előadás gyorsabb menetű legyen és 
hamarabb érjen véget, mint a bemutatón.

• •  F ővárosi B yárl Színház. Két előadás volt 
ma a budai színkörben, mind a kettő alaposan meg­
cáfolta volna a temesvári panaszokat, amelyeknek sz 
elintézéséhez ankétre volt szükség. A babát adták 
délután; a fővárosi nívón álló, szép előadásnak Szende 
Anna volt a lelkesen ünnepelt Alőziája, bájos énekét 
és táncát folytonos taps jutalmazta, a harmadik fel­
vonás után tízszer hívták a lámpák elé. Sugár Aranka 
kedves Lancelotján kívül Krémer, Faragó, Stoll, 
Mihályi és Havasy tetszettek. — Este Jókai négy 
felvoaásos történeti szomorujátékára, Dőzm Györgyre 
tellett meg a színház. A közönség egész este lelke­
sen tapsolt, különösen s fölvonások ntán. Hahnel 
Aranka, Iladrik Anna, Pethes, Klenovios, Faragó, 
Sebestyén és Tóth Ilonka jeleskedtek a hazafias 
tárgyú darabban. A sok tapsböl s  rendezőnek is ki­
jutott, aki a csoportos jeleneteket hatásosan rendezte.

• •  V árosligeti Színkör. A Bőregeret adták ma 
este a Városligeti Színkörben. A szép előadást nagy 
közönség nézte végig, smo y sokat tapsolt a szerep­
lőknek es Donáth Edo karmesternek. Feledi Boríska, 
Vida Etel, Nyarai, Rédei, Szentes és Rózsa Gizella 
játékának volt része a szép sikerben.

• •  V iz sg á la ti előadás. A szinésziskolák növen­
dékeinek a vizsgálati előade ai nemcsak a tanítvá­
nyok tehetségének a fejlődését és a mértékét mutat­
ják, hanem a tanárok lelkiismeretes gondosságáról 
és pedagógiai képességeiről is beszámolnak. A Soly 
mosi Elek szinésziskoláj&nak a Népszínházban ma 
délután tartott vizsgálati előadása arról győzte meg 
a nagy számban megjelent közönséget, hogy ebben 
a szinésziskolaban gondosan választják meg azt az 
anyagot, amolyet érdemes csiszolni, fejleszteni. Pre­
mier is volt a vizsgálaton. Rosetti D. Radunak 
a román irodalom egyik ifjú tehetségének A 
lecke című színmüvét mutatták be Alexis György 
fordításában. A darabban a hősnő, amikor meggyő­
ződött arról, hogy fór;e, akit nagy költőnek, lángész- 
nek tartott, plagizátor, elfordul tőle és megcsalja. 
Est a tárgyat érdekesen, vonzóan dolgozta fel Roeetti. 
A közönség szívesen fogadta a darabot és többscör 
tapsolta a függöny elé a szerzőt, aki babérkoszorút 
is kapott. A darab főszerepét Halász Ede játszotta, 
akinek a tehetsége már a legutóbbi vizsgálaton is 
feltűnt. Meglepően kifejező drámai erővel adta 
szerepét, amelynek minden hatásos mozzanatát 
kellően kiaknázta. As a színház, amely szerződ­
teti, tehetséges ügyes erőt nyer benne. A női 
főszerepet Nyíri Gélia adta, aki már a Népszín­
háznak szerződött segédszinésznője. Az orgánuma 
kellemes, de gyönge. A játéka helylyel-köszel kielé-
g.tő volt. A harmadik felvonás nagy jelenetét kitü­
nően játszotta megK.ridU<r onnunaA. ̂ U A ^ yütk et

lemos, a játéka pedig nagy intelligenciára vall. Sze­
repének minden részletében megfelelő volt. A kisebb 
szerepekben Szentgyörgyi Eliz, Maród a i Ilona, 
Dezső, Pálmai, Ivanovics, Mészáros, Albáni, Herczeg, 
Varga, Nyári, Kováts és Stojanovits Ferike ügyesked­
tek. A román újdonság előtt három ismert apróságot 
adtak elő. Az Asszonyt urfang eimü vígjátékban Kovács 
Ibolyka és Papp Ilonka frissen, üdén játszották meg 
hálás szerepeiket és nagy sikert is arattak. Az Egy 
kis viharban Haraszti Margit bájosan, kedvesen adta 
a zsörtölődő és hamarosan megbékélő menyecskét. 
Dezső is ügyesen játszott. Végül a szép Galatheát 
adták, amelynek címszerepet Sziklai Blanka játszotta. 
Pichler és Halász itt is megmutatták, hogy van tehet­
ségük. Szemző Ferike ötletesen játszott és kellemesen 
énekelt. A színházat zsúfolásig megtöltötte a közön­
ség, amely nem fukarkodott a buzdító tapsokkal. A 
zenekart Stojanovits Jenő, a kiváló zeneszerző, az 
iskola énektanára dirigálta. Solymosit is több ízben 
hívta a lámpák elé a közönség.

• •  Ooldm&rtc a soproni Z en e-E gyesü leth ez . A 
soproni Zene-Egyesület is azok közt volt, akik Qoldmark 
Károlyt hetvenedik születése napján üdvözölték. A 
hírneves zeneszerző a következő sorokban köszönte 
meg az egyesület üdvözlését:

Mélyen tisztelt uraim !
Hetvenedik születésnapom alkalmából ért barát­

ságos üdvözletük rendkívül megörvendeztetett. Hiszen 
ss önök iskolájában nyertem az első zenei oktatást 
Eipeldauer derék hegedütanitótól s 13 éves koromban 
a soproni zeneegyesület egy hangversenyén léptem 
feí először nyilvánosan. A hangverseny műsorát ked­
ves emlékként őrzöm még mindig. Fogadják tisztelt 
uraim legmelegebb köszönetemet.

Készséges szolgájuk:
Goldmark Károly 8. k.

• •  M egint Elrloh ur. A Budapesti Napló volt az, 
amely Eincá urnák a magyar színpadok és a magvar 
színművészet rovására évek hosszú sora óta elköve­
tett üzelmeire elsőben ráirányította a figyelmet. Azóta 
sok esetben sikerrel koppintottak már rá magyar 
részről a bécsi színházi ágens körmére, de sajnos még 
mindig nem sikerült Einch urat véglegesen ártalmat­
lanná tenni. Ezt bizonyítja a következő legújabb 
eset is:

A zágrábi 'Nemzeti Színház Valentin és Réthy 
budapesti színházi ügynököknél rendelte meg 
néhány franoia operett előadása jogát. A buda­
pesti ügynökök nyomban Írtak Cáoudenenak, a 
v.laghirü párisi zeneműkiadónak és színházi 
ágensnek r megrendelték nála a kívánt dara­
bokat Choudens azonban nem küldte el a par­
titúrákat, hanem irt a helvett egy levelet, 
amelyben kifejti, hogy ő már régen odaadta 
a zágrábi színház darabjait a bécsi EirteAnok, 
akinek ő egész Ausztriára átengedte a francia dara­
bok előadása jogát. Már pedig Zágráb szintén 
Ausztriához tartozik 8 igy Choudens ur jónak látja 
figyelmeztetni a magyar ágenseket, hogy ezzel 
a dologgal többé ne is vesződjenek, mert úgyis 
hiába való volna.

Eddig az — ese t Hogy Choudens n r annyira 
járatlan a magyar közjogban, hogy Horvátországot 
egyszerűen odaajándékozza Ausztriának, ez vastag 
tudatlanság ugyan egy a magyar színpadokkal olyan 
sűrű érintkezésben álló, franoia zeneműkiadó részé­
ről, amilyen Choudens nr, de őszintén szólva, nem 
igen Indánk rá haragudni. Akadnak a külföldön 
nálánál nagyobb tndományu urak, akik tájékozat­
lanok SzenMstván ezeréves birodalmát illető­
leg. Fontosabb a  Choudens ur közjogi tudat­
lanságánál, hogy itt ismét Eirich urnák egy nagy 
tudatos visszaéléséről van szó. Eirich nr, a bécsi szín­
házi ágens és ügyvéd ugyanis magyar állampolgár s 
mikor ügyes-bajos dolga akad az ő görbe ős furfan­
gos színházi ügyleteiben, itthon gyakran hivatkozik 
erre a magyar állampolgárságára, a melyet nyilván 
azért is tart fenn olyan léltő gonddal. Eirich urnák 
tehát, mint magyar állampolgárnak kötelessége tudni, 
hogy Zágráb nem tartozik Ausztriához s hogy az 
Ausztria területére megszerzett darabok joga Horvát­
országra ki nem terjed. Világos tehát, hogy Eirich 
nr, mint a legtöbb dolgában, ahol a magyar színpa­
dok és színművészet érdekeiről szó van, ebben a 
ed^róéi dologban is teljes rosszhiszeműséggel ékes­
kedik. Valóban ideje lenno már, ha a budapesti szín­
házak éppúgy, mint a vidékiek összefognának és vé­
get vetnének az Eirich nr hallatlan garázdálko­
dásainak I

•• A zeneművészek tömOrtyése. A Nemzetközi 
Zenetársulat Berlinben lelbivta a magyar művészeket, 
hogy alakítsák meg a társulat magyar osztályát. 
E felhívásból kifolyólag ma az Otthon kör helyisé­
gében, a magyar zenevilág kitűnőségei gyűlést tar­
tottak, melyet 11 órakor Hackl Lajos nyitott meg. 
Kém Aurél ismertette a társulat célját, mely nem 
más, mint az internacionália érintkezést megterem­
teni a nemzetek között és megismertetni egymással 
a  különféle nemzetek zenéjét. E óéira két eszköz áll 
a társulat rendelkezésére : a negyedévenként meg­
jelenő es a havonta megjelenő Zeitschrift
című folyóirat. Hosszabb vita után, melyben Márkus 
Mxkea. ótoganovOs Jenő. Kerestlhjt Isi van. stb. veti



1 0 5  szám.

részt, hozzS’árultak Márkus Miksa azon indítványá­
hoz, hosrv Masryarorszátron a zeneművészettel fog­
lalkozók egy nagy országos szervezetbsn áll anak össze, 
iigy a magyar zeneművészet oéljainak megvalósítá­
sára, mint érdekeinek megvédésére és előmozdítá­
sára, es ez országos szervezet kebelében alakítsak 
meg a nemzotközi zenetársulat magyar osztályát. A 
tervezet megvitatására szeptember havában szukebb 
körű értekezletet hívnak össze.

••  Zsidó daljáték a Klafalndy-Salnhaaban. A 
Kisfabtdy-Stinház, ahonnét a múlt évadban a Szalámit 
hódító útjára indult, most egy újabb zsidó daljátékra 
készül. A daljáték cime A csodaember (Rabbi Josol- 
mann) s bemutatója jövő szombaton, junins 23-ikán 
lösz, A csodaember előadása miatt a Viceadmirális már 
csak néhány napig marad műsoron. Az igazgatóság 
a nyári idényre való tekintettel, a helyárakat le­
szállította.

*• V idéki színészet. Tiszay Dezső pécsi szín­
társulata a napokban fejezte be Brassóban a két 
hónapi ezüni idényt fényes erkölcsi eredmónynyel. A 
derék társulatot, melynek tiszteletére a brassói magyar­
ság bucsu-lakomát rendezett, annyira megszerették, 
hogy Tiszaynak a jövő tavaszi idényre ismét felaján­
lották a brassói bérletet. A társulat Sepsi-Szent- 
Györgyre és onnan Kézdi-Vásárbelyro megy, mely 
után megkezdődik a két havi szünidő.

*" A m agyar szín észet ügye Tordán. Megbíz­
ható kézből kapjuk az alábbi sorokat Tórádról, ebből 
az erdélyrószi tősgyökeres magyar városkából:

Tordán Szabadhegyi Aladár jól szervezett szín- 
társulata működik s hogy mily kevés Jóakarattal 
viseltetik a magyar színészet ügye iránt egyes

. városok hatósága, élénken bizonyítja Torda vá­
rosa rendőrkapitánya. A társulat jó erőkből áll. 
a közönség meg van elégedve és jó ui darabo­
kat adnak. De a nyári idényben gyéren látogat* 
ják az ódon színháztermet. Ö hogy még az a 
kis pártolás is elmaradjon, a főkapitány ur enge­
délyt adott egy német zencer irupnak, (úgy neve­
zett női zenekarral) amely éppen a színház kö­
zelében ütött tanyát. S a magyar város dicső­
ségére behallatszik muzsikájuk, ledér német 
kuplójnk, Brankoucs és Dózsa György atkaiba. S 
elriasztják azt az egy pár embert is, akiknek 
ízlése inkább ezt kívánja. Midőn az igazgató 
hivatkozva egy belügyminiszteri körrendeletre és a 
színészet kulturmissziójára kérte ez előadások 
beszüntetését, azzal utasította el a kapitány ur, 
hogy neki a színészet, vagy zengeráj mindegy 1 Ma 
a zengeráj zsúfolt asztalok, a szegény magva, 
színészet pedig üres padok előtt — virágzik. A 
hatóság szives figyelméből Torda varosában 
ilyen szomorúan áll most a magyar színészet 
ügye.

6  Budapest, hétfő

M ŰVÉSZET.

□  H írek a M tiosarnokból, A Képzőművészeti 
Társulat téli kiállítására már szétküldte a meghívókat 
az igazgatóság. A kiállítás, melyen hat értékes dijat 
fognak odaítélni, bejelentési határideje november 
5-ike, a  boküldési határidő pedig november 15-ikén 
jár le. Az ünnepélyes megnyitás december elsején 
lesz. Azok a művészek, akik valami okból meghívót 
uem kaptak, a titkári hivatalban kérhetik. — A ta­
vaszi kiállítás eredményéről a társulat részletes sta­
tisztikát állitott össze, melyből közöljük a következő­
ket : Á tárlat 62 napon át volt nyitva, mely idő alatt 
21.529 látogatója volt, vagyis 20.730 látogatóval kö­
vesebb, mint az előző tavaszi kiállításnak. A rendes 
kiállításból, a 209.820 korona értékben kiállított 177 
eladó mü közül elkelt 34 mii 29.790 koronáért, a 
L'ádya Celesztin 18 000 korona értékben kiállított 120 
müvéből elkelt 45 mü 6456 koronáért, a berlini Klein 
Miksa 60.500 korona értékű 8 müvéből elkelt egy 
mü 3000 koronáért, az ismétlő kiállításból elkelt 7 
mü 3120 koronáért. Összesen elkölt 86 mü 42.366 ko­
ronáért.

□  M unkáosy M ihály asobra. A Képzőművészeti 
Társnlat eddig 17.744 koronát gyűjtött Munkácsy Mi­
hály szobrára. Ez összegből 1976 korona művészek 
adománya.

□  A Szegedi Képzőművészeti Egyesület folyó 
évi szeptember hó 17-én nyitja meg az Országos 
Magyar Képzőművészeti Társulattal karöltve ronde- 
eett őszi kiállítását. A meghívókban, amelyeket már 
a napokban szétküld, hangsúlyozza az egyesület, 
aogy érintkezést keresett azokkal a művészeti körök­
sei, amelyek immár a megizmosodott tehetségek 
nagy gárdáját mutathatják fel és minden igyokezeto 
odairányult, hogy a hazai képzőművészeti alkotások 
remekeit mutathassa be az alföldi magyarságnak. A 
müvek a budapesti uj műcsarnokba, Tetepy Károly 
mütároshoz jelenthetők és küldhetők be folyó évi 
augusztus hó 27-éig az Országos Képzőművészeti 
Társulat kiállítási szabályzat i módozatai mellett. Meg­
hívót kaptak azok a művészek, akik a Műcsarnok 
múlt évi 22. számában közzé.ett névjegyzékbe lel 
vannak véve. Ha a művészek közül valakihez lakás­

változás, vagy más okból a meghívó el nem jutott
volna, szíveskedjék azt Erdélyi Béla igazgatónál 
(Szeged, Jókai-ntoa 6.) reklamálni.
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EGY ESÜ LETEK .
(A fővárosi hlrapkladóhlvatall tisz tv iselők )  

segitö-egyesülete junius 18-ikán tarja  rendes közgyű­
lését. Ez alkalomból kiadta zárószámadasait fönn­
állásának tizenegyedik esztendőiéről. Az egyesület 
vagyona a múlt évben kedvezően gyarapodott. A 
mozgó vagyon bevételei 64sl korona 55 fillért, az 
alaptőkéé 0176 korona 25 fillért tesznek ki s le­
számítva a 3053 korona 80 fillér kiadást, melyből 
2640 korona a kiosztott segítség, a gyarapodás 
12 524 korona és ezzel a készpénzvagyon 84.364 
koronára lelszaporodott. Az év folyamán hat ui 
alapító tag lépett be az egyesületbe. A Pester IAoyd 
évenkinti 400 koronával, Légrády testvérek, a Pesti 
Hírlap kiadói évenkinti 100 koronával, ugyanannyi­
val a Magyarország hírlapvállalat r.-t. a magy. 
kir. szabadalmazott osztálysorsjáték r.-t. a Salgó- 
Tarjáni kőszénbánya r.-t. és Gurré Fereno ur. Az 
egyesület tíz éves fönnállása alkalmival segítséget 
küldött: Friedmann Lipót, a resier Lloyd szerkesz­
tője 100 koronát, ugyanannyit Haraszti Jeninek 
Henrik, a Közúti Vasút vezérigazgatóin, a Magyar 
Jelzálog Hitelbank 200 koronát, a Pesti Magyar 
Kereskedelmi Bank 400 koronát, a Magyar Leszá­
mítoló- és Péuzváltó Bank 400 koronát, a Budapesti 
Közúti Vasút 400 koronát, a Budapesti Takarék- 
pénztár és Országos Zálogkölcsön r.-t. 200 koronát. 
A Somossy-orfeum a lefolyt üzletévben két előad ist 
rendezett az egyesület javára s ezek jövedelméből 
500 koronát juttatott a pénztárba. Néhai H odmner 
l'ülöp 600 koronás hagyatékát is lolyósitolUit az 
örökösök. A hangverseny és mulatság 2095 koronát, 
a perselygyüjtés 1981 koronát juttatott az egyesület­
nek, amely ez ufón rao nd köszönetét a nemes ada­
kozóknak? A jelentés részvéttel emlékezik meg / éti­
kéi Albert és Bévész János tagok haláláról. Uj tag 16 
lépett be, ötöt törölte^ s igy a rendes tagok szama 
most 87. A tagok a jelentéshez mebekelteu megkap­
jak a módosított uj alapszabályokat.

SPORT.

Kerékp&rverseny. A Vándorkedv Kerékpár 
Kör ma délután 3 órakor a c9Öraöri-uti pályán orszá- 

i gos kerékpár versen} t randi zett, amely minden tekin- 
ictbon kitünően sikerült. Az egyes vereenyeket nagy- 

! számú díszes közönség nézte végig. A részle es 
I eredmény ez :

I. Megnyitó verseny. 20C0 méler. (Orsz. nyilt.)
' Két előfutam után első Frisch Márton (Főv. K. E.),
' irasodnt Pécsi István (Főv. K. E.), harmadik Hers-

kovits Jenő (V. K. E )
II. Nyeretlenek versenye. 1000 méter. (Oi sz. nyílt.) 

Négy előfutam után első Papp Ferenc (II. Főv. K. E.), 
második Moüav József (Főv. K. E.), harmadik Mathia 
József (V. K. E.)

III. Pő verseny. 50v 0 méter. (Orsi. nyilt.) Első 
Dreilinger Nándor (Kőbányai K E.), második ■. itztr 
udön (Előre K. E.)

IV. Magyarország mükerékpáros-lajnoksága 1900. 
(Orsz. zár*.) Győztesnek ba noki szalagon íüggő díszí­
tett aranyerem es „Magyaror zag roükerokpáics- 
bajnoka 1900. évre* cím. Első lett Muskat Jenő (V. 
K. E.), második Iszpar Páter (V. K. E )

V. 'léretonyverseny. 1000 meter. (Orsz. nyilt.) 
Három előfutam után első Baumler Ede (Fővárosi 
K. E.) második Papp Ferenc (II. Főv. K. E.) hal­
óik, Feuer Lajos (Göndör K. E.)

VI. 60 Kilométeres verseny vezetőkkel. (Orsz. nyilt) 
Első Gieiner Frigyes (Főv. K. E.), m . odik Dreil n- 
gor Nándor (Kőbányái K. E.), harmadik Katzef Ödön 
(Előre K. E.)

A lagi lóversen yek . Néhány napig u ra pihen 
a jövő heti második meotingig ma utoljára talál­

koztak odakint a sportsmanok. A hangulat ugyan­
olyan volt minden tekintetken. mint az első napokon. 
Ugyan úgy verték ma is a nagy favortokat, mint 
eddig; ugyanígy voltak már közel a plungeiek a 
tettlegességhez a bookmakerrel szemben, mint az első 
napokon, mivel hogy vagy nem adott. vagy ha igen, 
úgy kegyet.enül rossz oddsokat adott s a végén 
ugyanígy letörve, de ókedvüon vettek búcsút Alagtól, 
amely csakugyan a legkedvesebb veroenyhelye a 
budapestieknek. Éppen ezért nem ártana megtisztítani 
a bookmakertól: sokkal óbb, derűsebb világ lenne 
akkor Alagon. Kevesebb lenne legalább a fogadó 
hiéna és kevesebbet bosszankodnának az emberek a 
rossz oddssok miatt.

A mai eredményeket itt adjuk:
I. Eladók versenye. Di 1000 korona. Távol­

ság 1200 méter. Grót Oresich P. Co . vlnnea (Tula jdo­
nos) első, grót Pej .csevich A. Popovkaja (Brook) 
második, Rohouczy G. Cieopatraja (Kiiu se) harma­
dik, azutan Hawkring, Gyöngy v> r, Baranya, Cy ano. 
Ití-let: Küzdelem után lejnosz zal nyorvo, 2 nosz- 
szal harmadik. Totalizatőr: 10 : 112. Hoiyrcfogadá­
sok: I. 50 : 126. II. 50 : 109. III. 0 : 9o.

Ii. Garko akadáiy vaiaany. Díj lo00 korona. 
Távolság 4000 méter. Grót Orssich P. Troubadour 
(Sheybal) első, Krause K. Hírt cne.pja (Mautner) 
második, Geist G. Részcso (Cs >mpora) harmadie, 
i*:után Diák, Transvaal. l ’élet: Biztosan 1 hoszazal

nyerve, rossz harmadik. Totalizatőr: 10:25. Helyre-
fogadások: I. 50 : 85. II. 50 : 192.

III. G avarnl-akadá’y verseny . Díj 1800 korona. 
Távolság 3200 méter. Gróf Pejacsevícá A. D íszpol­
gára (Horthv) első, Rohonczv Q. Arkangvalája 
(KrauBe) második, Jankovích Gy. Ágnese (Eltz> har­
madik. ítélet: Feltartva számtalan hoszszal nyerve, 
rossz harmadik. Totalizatőr: 10:26

IV. Stew arton g-’tveröeny. Dij 1500 korona. 
Távolság 240‘> méter Flosch A. száz. Zsuzsija (Bő­
snek) első, Rohonczv G. Arkadiaja (Borbélv) második, 
Gliszt G. Ravasz II.-ie (Gsompora) barin-dik, Az­
után: Diák. ítélet: két hoszszal nyerve, feüio-'zszal
3-ik. Totalizatőr: 10:27, helyre: I. 5": 71, II. 50:86.

V. K eteveeek  eladó versen ye . Dij 1200 korona, 
távolság 1000 méter. Mr. Brook Jokejo (Fürét) első, 
Geiszt G. Rozmaring.a (Csuvár) második. Lipthav 
tí. Bizayja (Horn) harmadik. Azután Fergeteg. Di|- 
nok, Előre 11., Dorna. Bírói ítélet: Biztosan három­
negyed hoszszal el6Ó, fél hoszszal harmadik. T >tali- 
zatór: 10: 79, helyretogadások I. 50: 104, II. 50:87, 
111.50:116.

VI. Zárhandikap. Dij 1200 korona, távolság 
1600 m.ter. Mr. Brook W underm adija (Tulajdonos) 
első. Jankovioh Gy. Dórája (Horthy) második, Lits 
Gy. Délibábja (Oissich) liarm »dik. Azután Dos Grieux, 
Parázs, Estók. Bírói ítélet: Biztosan ötnegyed hosz­
szal első, bárom hoszszal harmadik. Totalizatőr 
10: 48, helyretogadások I. 50: 150, II. 50:94.

K rakól lóversen yek . Nagy közönség jelen­
létében folyt le a krakói meeting inai második napja, 
melynek lőszáma az Igazgatósági-dij volt. A versenyt 
nagy meglepetésre báró Springer Gusztáv Jocondeja 
nyerte meg a favorit Avisóval szemben. Különben 
minden futásban rendkívül kevés ló indult, sót a 
gátversenyben Eregy wakoverben győzött. Az ered­
mények a következők:

I. Kaszlnó-dlJ. Dij 2000 korona. Távolság 1600 
korona. Zangen J. Balekje első. Mautner V. Scher- 
manja második. Scnindler L. Biegun a harmadik. — 
ítélet: Könnyén három hoszszal nyerve, 10 hoszszal 
harmadik. Totalizatőr: 10 : 19.

II. W an d a-d iJ . 1) j 2000 korona. Távolság 1000 
méter. Kétéveseknek. Gróf S.eminszki J. Poiatája első. 
Ugyanannak Darkni’n a második. Kijelentés szerint 
5 hoszszal nyerve. Fogadások nem voitak.

III. Ig a zg a tó sá é i di). Dij 62’i0 korona. Távol­
ság 1000 méter. 2 éveseknek. Báró Springer G. 
Jocondeja első, Mautner V. Avisoja második, Ur^her
J. Victress harmadik, azutan Motor. Itelet: Küzdelem 
u'án nyakhoszszal nyervo, 6 hoszszal 3-ik. Totiliza- 
tőr. 10:39. Helyrefogadások: I. 50:55. II. 50:52.

IV. iladaveiseny. DÜ 2000 korona. Távolság 
16'iO meter. Mr. Redgrev Marmarosi olső, Zancen J. 
Kad.uea a másodig, Pietztger R. Darbng Gracoja 
bármidig. ítélet: könnyen 4 hoszszal nyerve, ro=sz 
3-ik. Totalizatőr: 10:15. A győztest 2600 koronáért 
visszavásárolták.

V. Allamd'J. Dij 3400 korona. Távolság 3000 
méter. B. Springer G. Inoa a első. Schindier L. 
Tolija második. ítélet: könnyen l»/s hoszszal nyerve. 
Totalizatőr : 10 : 12.

VI. Tatra handtoap. Dij 2400 korona. Távol­
ság 2400 meter. Mautner V. Dubarryja első, Sohtnd- 
lcr L. Gayetteje mi sodik, B. Pletzger R. L’Alle- 
mandejo harmadik. Itelet: küzdelem u án 1 hoszszal 
nyerve. 8 hoszszal harmadik. Totalizatőr: 10 : 29.

VII. K rako v a r o s  d ija . Gatverseny. D. 2 00 
korona. Távolság 24u0 meter. E r e g y  —  walkower.

T orn avizsgak. Előkelő közönség jelenlété­
ben. melynek soraiban ott volt herceg Lobkovett Rezső 
hadtestparancsnok, Berzeviczy Albert, Himpfuer Béla 
és ytaycr József igazgatók vezetése alatt tar ottafc 
meg ma az I. kér. ailarni főgimnázium es a II. kor. 
allaini főrealiskola nuvcudékei intéző i versenyükot. 
Szafka Manő és Szidamts Fereno tanárok vezetése 
alatt szabadgyakorlatokat, ezertornazast és különböző 
tornajatékokat mutattak ne a növendékek. A verse­
nyek győztesei : G.uzc-k Fereno, Kramer Józseí. Ka­
resz, Peohy, tSteiner Bért., basse Béla, és Trombitás 
János ajándékokat kaptak.

A Nagy Hansa-dlJ. A hamburgi Derby- 
mecting mai első nagy eseménye, táviratuuk szerint 
a következő eredményűvel végződött:

Kagy Hansa-dij. Dij 40.000 márka. Távok ig 
2200 méter. Binding R. G. Over Norton (Martin) első, 
Lang-Puchot llut ab-ja (Smith) mssooik, Balduin 
Medei-ja (Uttng) harmsdik, azutan (ieranium. Tota­
lizatőr : 10 : 23. Helyretogadások : I. 20 : 27. II. 20: 22.

Érdekes az eredményben, hogy a nyerő Ovon 
Norton a magyar kermany tulajdonában levő a p .ló­
nak, Adieunek a fia, a második Hűt ab pedig Talpra 
Magyar apasága révén Kincsem unokája.

1900. Junius 18.

T Á V IR A T O K .

Belgrád, junius 17. Alaptalan az a hír, mintha 
Ivanovics közgazdasági miniszter egy vitás ügyben, 
mely állítólag Budapest fővaros és az ottani szerb 
konzul közt felmerü.t volna, Béosbe utaznék.

Pária, jun us 17. Oszkár svéd király tegnap 
este innét elutazott. Loubet elnök a király üdvözlé­
sére mer olent a pályaudvaron.

Pária, junius 17. Egy tegnap ss'e rendezett na- 
oionnli'ta bankét után verekedés volt, mely alkalom­
mal euy ember revolverlövés által kár án megsebesült 
és Dubuo községtanacsost késsel valaki mogssurta.

Paris, junius 17. A tegnapi közúti kuosi-kisizláa
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alkalmasai measebesiilt egyenek közül háromnak, 
köitiik Nampelnek, a német kiállítási osztály őrének 
az állapota reménytelen.

Ba.lna, iuniue 17. A Vezuv-observatorium kö­
zelében felállított Megváltó-keresztet ma ünnepiesen 
bcezentelték Píisco bíboros, a hatóságok, egyesületek 
és nagy néptömeg jelenlétében.

A  bék ítő  m in iszter .
P rá g a , junius 17. Dr. Retek miniszter ma 

délelőtt hosszasabban értekezett gróf Coudenhove 
helytartóval és később dr. Sob polgármestert fo­
gadta. Délután a miniszter Bécsbe utazott.

O strom állapot.
Szófia, junius 17. A várnai kerületben tör­

tént paraszt-zavargások következtében a nisi és 
kumlai kerületekben kihirdették az ostromál­
lapotot.

A  háború.
London, junius 17. A Reuter-ügynökség 

jelenti Scheeperneckből o hé 14-ikéről : Egy boer 
csapat ma V.vcksburg ellen vonult, de az, angol 
tüzérség visszaverte. Azóta minden csendes. A 
Laingsneek melletti főhadiszállásról ugyanez az 
ügynökség mai kelettől jelenti: A boerok vissza­
vonultak a Volksrustot uraló dombról. Iíir szerint 
néhány boer kommandó Wakkerstown mellett 
mutatkozott. Eddig Volksrustban vagy 100 boer 
megadta magát. Most igen hideg időjárás ál­
lott be.

V a sú ti szeren csé tlen ség .
London, junius 17. Slotigh mellett vasúti 

összeütközés történt, amelynél négy ember életét 
ecsetelte és hittan megsebesült.

K Ö ZG A ZD A SÁ G .
Országos kereskedelmi kongresszus. A Mis­

kolcon tartandó harmadik országos kereskedelmi kon­
gresszus e ókpgzitő bizottsága ma délelőtt ülést tar­
tott H'eiwer Miksa (Szeged) elnöklet© alatt a buda­
pesti keresKedolmi és iparkain .raban. Az elnögi mez- 
i yitó t e szé ii után. amely lóképpen a kereskedők 
szervezkedésének lontoss.iuára utad, a bizottság el­
határozta, hogy a kongresszust szeptember hónap 
11>. és 17. napian tartja meg Miskolcon. Azután nosz- 
szabb vitavai megallapitonaK a kongresszus napirend­
et a kdve.kerók^p: 1..Jelentés a szegedi kongresszus 

teher eszteseirói. 2 A k eresk ed ők  orsz . szervezetén ek  
niosjnlakulaea : e.óidó; Sándor Pál. 3 A  keresk ed elm i 
szerződősek és az autonóm vamtariJa; előadó: I/atie- 
kovtis Sándor. 4. Fogyasztási szövetkezet: előadók : 
dr. J/eő#iS<7rr Simon ea Guttmann Miksa. 5. Adóre­
form ; előadó: Szentpáh, István. 6. Hazai ipar; elő­
adók: hoás Samu < g Gtlléri Mór. 7. A polgári peres 
eljárás retorinja; előadó: dr. Schreyer Jakab. 8. A 
Coódtóiveny rev.zió a >előadó: dr. Glück&tkal Samu. 
9. A kereskedelmi képviselet a parlamentben: elő­
adó: Auer Róbert.

Ip a r o so k  é s  k e r e sk e d ő k  p ártét ú tja . Az Ipa­
roskor áltál az Országos Iparegyesület és Kereske­
delmi kamarák égisze alatt, Tűrr tábornok és gróf 
Zichy Jenó védnökségé mollett Parisba rendezett 
csoportos utazások iránt, a kieszközölt rendkívüli 
kedvezmények folytán, más tarsadalm körökben is 
é.enk az ér«‘eiőd»-s. így többek között Xaorv váradról, 
Pécsről, Ko ozsvarrói stb. tanárok, tan tok. tanító­
nők, hivatalnokok jelent.tték bo csatlakozásukat 
Az első nagyobb csoport indulása Budapestről 
udus 7-re vau kitűzve beavatott vezetés mellett. Az 

oda- és visszautazas gyorsvonaton Münchenen, illető­
leg Z iricnen at II. osztály 7 napi elszalásolassal, 
lel ellátással, kalauzolással stb. Parisban 130 tor in t; 
10 napi teljes ellátással 175 forint, kisiparosok és 
ösztön di’ban részesülő alkalmazottak szamara 111. 
osztályon, 7 napi tartózkodással 82 forint. A részle­
tes programraot az Iparoskur elnöksége (Keropesi-ut 
30.) bárkinek megküldi.

Felszámoló Ipartelep. A Rudapest-Monori Gyár­
telep Reszvénvtársasag ma délelőtt tartotta V. rerr.es 
köz7vü.é8ét Műmnek Aurél elnökié*© alatt. Az igaz- 
gatósa; jelentés*’ szerint a mérleg 11.871 forint vesz­
teséget mutat föl, amelvet egyrészről a malomipar 
áliaianos kedvezőtlen viszonyai, másrészről a szorult 
pénzügyi helyzet okozott. A malmot csak negyedfél 
hónapig lenetett üzemben tartani. A szallitus-iizlet 
a serit svész miatt még nindig pang, a kenyérüzlet 
pe ng csekély haszonnal járt. A magas őrlesi ma>om 
üzemét a kedvezőben viszonyok következtében meg 
a múlt év végen boszümették. A té.en pedig a nagv- 
malom és a vammaiom leégett. A malomipar kedvezőt­
len helyzete miatt az u jaépitestől elallottak esa biztosí­
tás révén belolyt 171 129 54 koronát a Belvárosi Taka­
rékpénztárban iie yezték el. Az igazgatóság a társaság 
Kiszámolásai indítványozza a közgyűlésnek. A közgyű­
lés a teientest tudomásul vette, a tőimen vényt mev- 
ádta és a fölszámolást egyhangúlag kimondotta. Fel- 
82 mólókul megválasztottak Weiszmayer Izidor vezér- 
’pftzgaiót, Sz' knly Ferencet, Gyömröy Aurélt, Förster 
Aurélt és Wörner Jakabot. A felügyelő bizottság 
tágjaiul a régieket választották meg.

Szarraam arhavásár PÖ ity énben. A Nvitra- 
n“!gyei Gazdasági Egyesület által Pöstyénben ronde- 
zendő tf nyesz- és igavonó szarvasm«»rhava8ár íolyó 
junius hó 25-eu botion iniuden bizouynval megtarts­
uk, A bejelentésekből következtetve a felhajtás igeu 
jelentékeny lőcs. A  oiros-tarka marha legkitűnőbb

példányai lesznek itt kaphatók különféle használati 
célokra. Pöstyén, a hudnpest-zsolnai vasúti fővonal­
nak egvik nagyobb állomása, hova mindenfelől igen 
kedvező az összeköttetés. Lakások a világhírű fürdő­
hely nagy szállóiban mindenkor kaphatók.

Petroleum. Az árjegyzések nagybani eladá­
soknál a következők: Fiumei amerika-kőolaj 47.— 
korona. Fiumei orosz kőolaj 42.75 korona. Stan­
dard wbite (szalon, orsovai) kőolaj 40.75 korona. 
Brassói elsőrendű 38.75 korona. (Az árak 100 kg. 
tiszta súlyért 20 kg. göngysulylval. hordóstul Buda­
pestre bérmentve szállítva értendők. Egyes bordók 
1 koronával drágábbak. — ÁsványkenÓoiajok. Orosz 
nyersanyagból finomított kenőolajok árai a követke­
zők : Hengerolaj (b’g. magas lobbanási fokú) 56.— 
korona. Kivaló nehéz gépolaj (faisuly 907—10) 48.— 
korona. Nehéz gópola (faisuly 905—07) 44.— korona. 
Könnyű gépolaj (fsisuly 900—02) 40.— korona Orsó­
olaj 34.— korona. Tisztitó-olaj 29.50 korona. Vulkán 
tengely-olaj (íajsuly 907—10) 28.50 korona. (100 kg. 
tiszta súlyért, hordóstul, válódi göngysulylyal, Buda­
pestre szállítva). Más, mint orosz nyersanyagból fino­
mított olaj íajsuly és kenőképesség szerint 4—8 koro­
nával olcsóbb.

D e n a tu r á lt  s z e s z .  (Kalmár Sándor jelentése.) 
E cikkben az egész héten a piac kitünően volt dispo- 
nálva, amennyiben a kereslet különösen vidékre és 
pedig első sorban fürdő- és nvaraló-heiyekre rendkí­
vül élénk volt. A jó fogyasztás behatasa folytán a 
gyárosok jegyzéseiket 1 koronával fölemelték és a 
követelt magasabb ár könnyűséggel volt elérhető, 
mert a bécsi tőzsdén is emelkedtek a szeszárak. 
1901. első felére történő szállítások iránt is mutatko­
zik érdeklődés, de tekintve a gyárosok magas árkö­
veteléséi, nagyobb kötések csak elvétve létesültek. 
Mai nagybani jegyzések: 37—33 korona, 10.000 liter- 
fokonkint, bordóval egvütt, ab Budapest készpénz- 
fizetésre, engedmény nélkül. Egyes hordók 1 koroná­
val drágábbak.

T er p e n tin o la j . (Kalmár Sándor jelentése a 
Kiufapesh Sapíó részére.) Külföldi piacokról kiinduló 
hausso nálunk is érvénvesii t. különösen azért mert a 
disponibilis készletek Oroszországban rendkívül cse­
kélyek. Savannak (Amerika) vidékéről árviz-hirek 
jöttek és a elentea még megjegyzi, hogy az árvíz 
folytán nemcsak az uj termés betakarítása fog né­
hány heti késedelmet szenvedni, hanem e 1 aj miatt 
az eredmény mennyiség tekintetében is kedvezőtle­
nül lesz beíolyasoivu. Ha o hírek valóknak bizonyul­
nak, a mostani áremelkedés tartós maiad. Mai nagy­
bani jegyzetek v ztisz'.a orc3z áruért 61—62 KoroDa, 
100 kiiogra umonkint, ingyen horde bau, keszponz- 
fizetesre, ab Budapest. Egyes hordók 1 koronával 
drágábbak.

S ze rk e s z tő i üzenetek .
— Kéziratokat nem adunk viasza. —

Roth. Arra a kérdésre ma harmadszor válaszo­
lunk. Legutóbbi válaszunkat e  hónap 11-iki szá­
munkban találhatja. Azoknak a részvényeinek most 
nagyon csekély az értékük, mert a társulat nagy 
veszteségekkel dolgozott olyannyira, hogy csak az 
Első Magyar Általános Biztositó Társaság, — amely 
jelenleg is igazgatja — mentette meg a végleges 
bukástól.

R. J. Szeqcd. Herceg János verskötete az Athe- 
naeum kiadásában jelent meg, a könyvárusi forga­
lomból azonban már kikerült. A költő Nag.y-Szécsén- 
ben tartózkodik, ha ír neki, bizonyara megküldi 
a kötelet.

K. A . A mi tárcarovatunk számára túlságos 
hosszú volna. Valóságos kis rogény. Azonkívül kio-ó 
dilettáns izü munka még. Sok gyakonaltal azonban 
bizonyára fog írni majd rövidebbet — és jobuut Is.

fioh. M ^ráasrá^en. MeltóxU-sék egy levelező­
lapon egyenosen a boriiul egyelem dékáni hivatalá­
hoz fordulni, onnan szívesen megküldik az egyetemi 
szabályzatot, melyben mindaz benufoglnltalik, amit ön 
tűnni kivan. Mi is csak onnan s ezen az inon szerez- 
hetnŐk he információinkat.

ABC. Nem tehetségtelen munka, de — ha nem 
csalódunk — önnek nem anyanyelve a magyar. A 
stílusa ezt a benyomást tette reánk.

M. J. Ve zprém. Kívánságát, an ennyiben a szük­
séges tudósításokat sikerül ma d mogszerezuünk, 
teljesíteni fog juk. Szives Hgyeimozletését köszönjük.

K. M. Budapest. Az nem rogény, hanem annmu, 
Jókai Mór irta. Ha regényből színmüvet akar csi­
nálni, arra mindig engedeiyl keil kérni a szerzó’ól.

E g y  e lő f iz e t ő .  Igen, lehet. Az Erzsébet leany- 
árvaház igazgatóságánál (VII., Rottenbiller-utoa) meg- 
tudnatja a fö ltéte lek et.

O A. Doromláe. Igen, lolyamodbatik s minden 
valószínűség szsrint meg is kapja a végkielégítést, 
legnagyobb nyugi.ijösszegének 50®/o-at, tehát 150 
forintot.

E - l .  8 . Nem nekünk való. Kisebb igényű lap 
kiadná talán.

E gy  porszem  a sok millió közftl. örülünk, 
hogy az ön gondolatait is kifejelte a vezércikk és a 
költemény. Mind a két szerző üdvözletét kőid önnek.

B. k .  Érdekes kis apróságok, de nem tndnók 
elhelyezni őket. Nincs rovatunk rá.

K. N. A mi mértékünket nem üti meg — a 
nekünk általános mértékkel kell mérni. Önnek — az 
olvasónak — bizonyára más a fölfogása ebben a 
dologban, mint önnek — az iróuak. — És az a 
szempont a fontos az újságra nézve, nem emez.

F. A. Nyitra. Ez nem közölhető. Nehézkes kissé; 
A novellában különben nem az a fontos, hogy igaz  ̂
legyen benne a történet, hanem hogy eszébe se íus-J 
són az olvasónak az, hogy ebben kételkedjék.

F. D. Érdekes történet és tehetséges munka w 
Előadásából azonban még hiányzik valami, ami nagyon; 
fontos: — a rntin. *

W . 8. Ilyen formába öntött tárcákat csak igenj 
ritkán közlünk.

Tengerészet P. Ö. 1. Akármikor jelentkezhotikj 
Ha testileg alkalmas a tengeri szolgálatra, fölveszik.
2. Hiába vizsgáltatja meg magát itthon akármennyi, 
orvossal, mégis személyesen kell Pólában jelent­
keznie. Annyiban azonban jó, ha itthon katonai orvo­
sokkal megvizsgáltatja magát, mert azok megmond-! 
ják önnek, lehet-e reménye a fölvételre. 3. Semmi1 * * * * * * 8 9 
más nem kell, mint a szülői beleegyezés. Utlevélj 
nem szükséges, hiszen Póla osztrák terület. 4. Mint­
egy 10—12 forintba kerül az útiköltség.

T. J. Budapest. Ez nem nekünk való. Az a hi­
bája, hogy monoton és nem igen történik benno 
olyas, ami igazán érdekelné a publikumot

Sz. A. Homályosak a történet figurái. Sehogy 
se látja őket az ember igazán. Méltóztassék sok nagy 
mestert olvasgatni — s azután aztán menni fog 
az irás.

P. A. Várpalota. 1. A szolgabiró helyesen és 
törvényszerűen járt el. 2. A kereskedelmi minisztertől 
kell rá engedélyt kérni. Mellékelni kell az illetőségi 
és erkölcsi bizonyítványokat.

Pályaudvar. A gyümölosök és főzelékek befő­
zésére legajánlatosabb könyv Erzsi néni Hogy kell 
befűzni ? című kötete, melyet 1 írt 20 krért megren­
delhet a Budapesti Napló kiadóhivatalánál. A S t 
Hilaire-féle szakácskönyvnek ilyen függeléke nincsen.

R é g i e lő f iz e tő , 126  211. Dr. Havas Adolf, IV. 
Mária V iléria-utca 7.. dr. Róna Sámuel VI. Andrássy-ut 
23,, dr. Nékám Lajos. IV. Kossuth Lajo9-utca 2.

V. J. 1. Törekvése tiszteletreméltó s ha annyi 
szorgalommal lóg uj pályájához, mint azt leveléből 
következtetjük, mindenesetre sikerülni fognak a ter­
vei. 2. Vizsgái kell tenuie a felső kereskedelmi isko­
lákban nem tnnitott tantárgyakból, azntán külön kö­
zépiskolai érettségit s az alapon végezni kell az 
egyetem bölcsészeti fakult&sát, mely négy évet vesz 
igénybe.

Soh. W. Budapest. Köszönjük. Érdekes, de 
nagyon természetes. Amaz megrovást érdemelt. Ennek 
örülünk, de nem a nyilvánosság elé való.

Fogadás. Herkvlesfilrdő. Nem büntetik meg, ba 
igazolni tudja elmaraiasat. Csak sietni kell az igazo­
lással, nehogy elővezessék.

L. K. Kovászna. Örökbefogadás utján lehet. Leg­
jobb. ha ügyvédhez fordul.

N a p i r e n d .

Naptár. Hétfő, junius IS. — Római katolikus: Mnr- 
cellián. — Protestáns: Marcellián. — Görög-orosz: (junius 
5. Tíz. D orót — Zsidó: Szíván 22. — A nap kél 3 óra 
46 perckor. — Nyugszik 7 óra 43 perokor. — A hold kél 
este 10 óra 55 perckor. — Nyugszik délelőtt 9 óra 53' 
perokor

A pénzwp/minieeter fogad délután 4 órakor.
A székestövnroe magdnépitém bizottságának ülése d. n. 

5 órakor az uj városházán.
A Klotild szeretetkáz egyesüld választmányi ülése délután. 

4 órakor az aj városháza I. em. 13. sz. termében.
Tarifóvdlasztáe a fővárosnál.
Nemzett muzeum. Állattára, nyitva délelőtt 9 órától' 

délután 1 óráig. Többi tárai 1 korona belépődíj mellett meg­
tekinthetők.

Ji>amn’toé8seii mutsum zárva. /
Országos képtár zárva.
Teknolooiax iparmnzeum nyitva d. e. 9—12 óráig éaj 

d élű tán 3—5 óráig.
Fózlekeáési múzeum a városligetben, nyitva délelőtt. 

9— 12 óráig és délután 3 —6 óráig.
Mezötjazdasáfji Muzeum zárva.
Bgydemi fürészkert az Gllői-uton, nyitva délelőtt!

8— 12 óráig és délután 2—8 óráig.
Szabadalmi levéltár (Erzsébet-körnt 19.) nyitva délelőtt

9— 1 óráig.
A m. kir. központi statisztikai hivatal nr/üvános könyv­

tára és térképgyűjteménye (II. Oszlop-utca) nyitva délelőtt, 
9—1 óráig. ‘

Kqydem i könwtár zárva. 4
kbntrrtdr nvitva délután 3—8-ig. f

Múzeumi könyvtár sturen.
Iparművészeit múzeumi könyvtár zárva.
Maoyar Bereskeaeimx Múzeum. Igazgatóság : VIí. 

kerület Kerepesi-nt 20. szám alatt. TTivatalo? órák: délelőtt 
9-tő! délután 2 óráip. Tu dákotó-osztálv és Kereskedelmit 
szakkönyvtár: VII. kerület. Kerenesi-nt 22. szám alatt. 
Hivatalos órák délelőtt 9 órától 12 óráig és dólntán 3* 
órától 6 óráig. A hazai termékek állandó kiállitása. a Keleti 
mintotár ős kereskedelemtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás melyben az flzletvezetőség árusításokat 

eszközöli a városligeti inarcsarnokban nyitva: délelőtt 
9 órától 12 óráig éa délután 2 órától 4 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi Üsletvezetőség© (Magyar kereske­
delmi részvény társaság) V. Vád-köret 32. szám alatt. 

Szórakozó h e ly ek .
AUstkort nTitn tg * n  n«p.
8otno.*y  Ma ejé.z uj

szenzációs műsor.
8tefánla-ezánoda, Murányl-utea 53. Budapest leg- 

olosóbb szállodája.
U nlon -8séllod a díszes nagy étterem, vfflanyrilági- 

tás, speoiaiitás tórét-pdrterem.
P etan ovlts  M etropol ra& llodlja. Naponta hang­

verseny (lásd hirdetést) Újonnan berendezett fényes ét­
termek.

Putzer-pinoe Defck-tér naponta a pince éHermek- 
ben Dobronyi Géza I-eő rangú zenekarának hangversenye.

rerr.es
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IN. KIR. ^ P E R S H A Z .
Nyári szünet.

NEM ZETI SZ ÍN H Á Z ,
Nyári szünet.

Ajánlják:

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Nyári szünet.

vígszínház.
Hő'.fő, 1900. junius hó 13-áa.

H árom  pár cipő.
Énekes bohózat 4 felvonásban. Irta Berla A. Fordí­
totta Toldy N. Ferenc. Zenéjét szert. MilIÖcker K. 

Szem élyek:
Kudelmudel Nikó 
Kopiavecz Szathmáry
Kunigunda Rostagni
Flink Lőrinc Gyöngyi 
Lém, felesége Fedik 
Flitterglanx Börzéiéi

Dr. Ángyán, dr. Ellscher. 
dr. Herczel, dr. K étli, dr. 
Korányi, dr. Laufenaucr 

és dr. L iebm ann  
e g y e t e m i  ta n á r  u ra k .

Stangelma.ver Gál 
Klára, neje Kalmár
Nachtfalter Balassa
Eder Laura Szelepcsényi 
Wappenknepl tíinari 
Masksprudel Nánásy

Kezdete 7 ’/2 órakor.

népszínház.
Hétfő, 1900. junius hó 18-án.

A k is  szö k ev én y .
Operett 3 felv. írták Hicks és Nicholls. Fordították 
Kacziány Géza ég Makai Emil. Zenéjét szerzettek

Monkton és Caryll.
Személyek:

Lord Ooodle Szerdahelyi Gray Küry
Lady Coodle Krecsányi Fli>»per Kovács
Stanley Ed. Szirmai Carmenita Hegyi
Dorottya Barmaik Aliee Kápolnai

X̂ zdMO 7V» orakor.

urAkia színház
Kerepesi-ut 21.

Hétfő, 1900. junius hó 18-án.
C u m brrland , a go n d o la to lra ső .

Kezdete 7’/» órakor.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNH ÁZ.
(Budán, a Krisztinavárosban.)
Héttő, 1909. junius hó 18-án.
C yraao  de B ergerae .

Romantikus dráma 5 felvonásban. Irta Edmond 
Rostand. Franciából fordította Ábrányi Emil. 

Személyek
Cyrano Pethes Raguéneau Krémer
Christián Szabó Le tíret Sebestyén
Guiche gróf Kleiiovics Carbon Szilágyi
Ligniéro Radványi Jodelet Ssalai
\  alvert 0M1 Liza Tárnoky
Koxan Tóth Márt ha Pajor
Mont Fleury Faragó DArtagnan Erőss
Bollerose Sándor Margherite Kissnó

Kezdete 7V» órakor.

KISFALUDY SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1900. junius hó 13-án.

A v irea d m irá lis .
Nagy operett 3 felvonásban. Zenéjét szerz. Millöcker 
Károly. Fordította Makai Emil és Koreai Albert.

Kezdete 7> 3 órakor.

VÁROSLIGETI szírkor.
Hétfő, 1900. junius hó 18-án.

Uj Sza lám i th  
v a g y : Abszolút Jakab. Jerazsáton Ha. 

Látványos parodisztikus bohózat énekkel éa Unocal 
egy előképben és 3 felvonáaban. Irta Féld Mátyás. 

Zenéjét szerzetté Barna Izsó.
Kezdete ?’/» órakor.

Somossy Mulató
(X agym ezS -n le* ).

A lb rech t F é r é s é ,  igazgató.
Peutám yiti, 7'h-kor. Keidet* 8'a-U r.

A Belátó l6"-re ezellöltetn na.
Ka:

„lm siebenten Hímmel”.
Daljáték Lindau K.-tól, zene Pagin Nándortól.

P A C A I N  ú r r a l  m in t  v e n d é g
a bécsi Theater an dér Wien tagja. 

f f  E lő ször Európában! "OS 
S zen zá c ió s! U tó lérhetetlen!

F en o m e n á lis !
K e d d ,  j u n i u s  h ó  1 9 - é n :

A repülő hallét
v e n d é g j á t é k a

„Tündérvarazs” táncával.
Úgym int fellépte az össsea  szerződött m ű vé­
szek  és m űvésznőknek, a kitűnő Jú n iu si 

m űsornak .
Jegyek a nappali pénztárnál és elővételben W eiss

A. nagytőzsdo Károiy-korut 26.
A mulató villanyos világítása saját gépei által esz­
közöltetik; a gépek W ústeés Rupprecht gépgyáro-

sok által készi tettek.

■w- SZEST-ISTVAN VÉDJEOYGYEIi a 
hatásos szer vérszegénység. Ideges­
ség, em észtési zavarok, álm atlanság  
és győngeség ellen , továbbá ajánlva 
vnn lábbadozóknak és  különösen  

szoptató nőknek, “f e j i
B U D A PESTI Á R A K  : — a fogyaratáti adó­
val együtt — ery nairy palack (palack női­
kül) ,50 fillér, egy  kis palack 40 fillér. — 
V ID É K I ÁRAK : a fo|<yaBZta»i adóval együtt 
— a kőbányai állomáson - -  egy rekesz 30 
n ary  palack 15 korona, betét a rekeszért és
Í ulackokart 6 korona 0 ) fillér, összesen 21 

orona 60 f il lé r ; egy rekesz 30 kin palack 
12 korona, betét a Tokosáért es palackokért 
6 korona. össNosen 18 korona. A bot ■etet 
visszAszolgáltatjuk, ha a rekeszek és palac­
kok jókarban és fuvarmentesnn 8 hónapon

belül címünkre visszaküldctnek.
E z e n  a ö r  h ó n a p o k ig  e l t a r t h a t ó .  

U tánzatoktól tessék  óvakodni 1 
—  V a ló d i  o s a k  a  ■ ■

„S zen t-ls tván ‘‘ védjegyű.

1HAJRECEHERAT0RT
P U R U S
P U R U S
P U R U S
P U R U S
P U R U S

A e n i  I n t . j f e s t é k .
A bajnak eredeti tenuészetea aiinét Ab 

fényét adja viaaia.
ü v e g  á r a  3 k o r o n a .

Fő- és szétküldést hely: Kartscüna;
Eő a .u tr  T ö r ö k  J ö v a e f

K itűnő fo lt t ls z t ltó
£ / ,

F i X

PURUS
sf®1

Gyorsan éa biztosan eltávolít mindennemű

zsír-, o laj-, g y ü m ö lc s  atb. fo ltot
Kis tubus ára 4 0  f i l lé r .

Nagy tubus ára 6 0  f i l l é r .

«ű' A. Szerecr:n-droguerla Bpest, Kerepesl-ut 39.
v y ö t r y e B c r iA r a  K l r A l y - n t r a  I S .

■ • • « • • • • a • • • e e e e o e e e 3 a e a e e e e e e e a a aJq Aa o r v o i i u d o m á n r i  A .k a d a a i iA .6 1  J a v a l l v a  ,  ,  a  9
’ VERSZEGENYSEB SÁPKÓR

ADAO .
2 — 6 pillula

ADAO
1 —  3 k isk aa ál

£  FEHÉRFOLYÁS • 40. Rua Bonagarlt. PARIS SKROFULOZIS 3

nagy palack S8 fillér, kis palack 24 fillér, 
hetet m int fönt.

Kapható Redapestea ntaden fQsser- és ese. 
mege-öslrtben. á vidékre n e ire  asegreade. 
leadó kö ;'e llen  a sörfdzdéael vagy annak 

, —  vidéki raktareaaUal. ■■
K Ő B Á N Y A I

POLGÁRI SERFOZÖ R.T.Z _____ É l  Í 3 T ~

R ózfiatelep .
Valóságos földi paradi­

csom. fővároshoz közel, 
rendkívül regényes és 
egészséges vidék, g \ önvö- 
rü kilátással a Dunára és 
Budapest vidékére, más­
felől a Kamaraerdő által 
határolva, kitűnő ivóvíz­
zel, villamos közlekedés­
sel, vasúti és hajózási for­
galommal meg 80 családi 
házak és vilik építésére 
rendkívül alkalmas, ki­
tűnő talajú 300—SCO □ -  
ölenként parcellázott telek 
Kis-Tétesyben, párját r»v 
kitó, kedvező föltételek 
mellett eladó. A telkek 
több, mint 4(«0 már löl- 
épitett villa között fokiisz- 
nek a telepig vezetett víz­
vezetékkel. a budapestiek 
által annyira kedvelt ki­
ránduló hely, a budafoki 
sorház közelében. A fize­
tés az első 40 frtos rész­
let után havi öt forintnyi 
vagy heti egy fór ntos rész­
letben törlnszthető. Egy- 
eg.v D-öl ára 2 frt 50 kr. 
B.,rki, még a legszegényebb 
viszonyok közt lévök is. 
sajat otthonra tesznek szert, 
tekintve a rendkívül ked­
vező fizetési módozatokat 
Bővebb értesítés, prospek­
tus s a helyszínén való 
kalauzolás iránti megke­
resések Rauscher György 
látszerész úrhoz, IV . Duna- 
utca 6. sz. (Klotild főher­
cegnő-palota) intézendők.

A  legd iva tosabb  és k ivá lóan  
szolid kivitelit háló-, ebédlő-, 

szalon sth.

B
U

R

K

A leg job b  sz ivark a  
h ü v e ly e k e t  

árusítja az U ránia szí­
va rkahüvely bizományi 
raktár Budapesten Kertész- 
utca 36. Árjegyzékek ingyen
és bérmentve.

S z á z a d v é g i
asszon yok .

Regény 1 kot. Inokai Pál­
tól. Előbb 2 kor. most (>0 
fillér. Megrendelhető a ki­
adóhivatalban.

nálunk nagy választékban 
vannak igen ju tá n yo s  árak 
m e lle tt rak tá ron . V idéki 
megrendelések b iz tosítta t­
nak. B iito r-a lb um  2 korona 
beküldése ellenében d íj­

m entesen kapható.

Stabó Fenne fs Társi,
butoi nagyiparosok,

nr»APr.*T,
K erepesl-ut 12. sxám . 

T ü im rn trft

p é n z s z e k ré n y e k e tj
kaHHettákut,

villamos vészjelző pénz- 
szekréuyeket, páncélszek­
rényeket és másolóprése­
ket legjobb kivitelben és

legolcsóbban szá'lit
HESKT TESTVÉREK
cs. és kir. szabad, ha zaj 

pénzszekrénvgyára
Budapest. VI . Szabolcs-u. 4.

E rd é ly
r é s z é r e  f ő r a k t á r :
REMENTIK VIKTOR

vas-uagy kereskedőt
-----K o l o z s v á r . --------

Dr. Lengiel

nyirfabalzsam
klr. «i»b. Srádhonra.

Mar magéban véve azon növényi nedv, 
a mely a nyírfából kifolyik, ba annak 
törzsét megfúrjuk, ombereml^kexet óta 
mint a legkitűnőbb szépitósxer volt 
ismerőien, ha azonban ezen nedv, a 
feltaláló utaaitAaai szerint balzsammá

•'.•ki tat.lt t i, csak akkor nyer úgyszólván oaodálatos hatást. 
Ha eFle im-gkeojiik vele nz arcot vagy más bőrrészeket. 
.ii - másnap csaknem észrevétlenül pikkelyek válnak le a 

hóiról, mely ezáltal fehérrá ás gyöngéddé válik.
' zen balzsam kisim ítja az arcon a rÁnookat >ss hlmlőheiye- 
-.••t, ifjú aroszint. a bőrnek fehérséget, gyöngédséget és 

leseget kölcsönöz; , legrövidebb idó alatt eltávolítja a 
-•eplói, májfoltol cs anyajegyeket, orrveresságet, bóratkát 
-  a bőr minden mé egyéb tinztáiaJanságát. Ára egy kórsá­
nak használati utasítással 1 frt 50 kr. Kapható minden jobb 

gyógj-szertárban.
A nylrfabalzsam ál a! puhlvá lőtt bór konzerválására Ajánla­

tos essel egyidejűleg a dr. L e n g ia l - f á la

> •  O P O - K R É M E T
használni. Egy tégely 1 korona 20 fillér.

A dr. Lengiel-féle Benzoe-szappan
mely a bőr enyhévé és fehérré teszi és hivatva van a bal­
zsam jó ha ásói fokozni. Kgy darab ára 1 korona 20 fillér. 

b S r a k lá r  M n ify a r o r n A g  r é t ié r e

T Ö R Ö K  J Ó Z S E F  g y ó g y sz e rtá r a
Budapest, Király-ntra IS. és Andrássy-st 29. sz.

U j  könyvek
egy harmad, egy fél, és egy negyed árban

Bródy: Dina előbb 
most .

.. . . .  1 korona 60 fillér. 
-  - -  1 .  10 „

V. Gaál Karol ín ,líl‘ éa T‘,á*után előbb 2 korona 
60 fillér.

V.Gaál K aroltaEíy p,r' -k8’m énje : előbb 2 kor. 
................ 60 fillér.

Inokai Pál: 2 korona
most _— . .. .  60 fillér.

Buday SándornéA-Töró* marqui-eolőbb 2 _... k >r.
-  60 fillér.

Mi a művészet? előbb 3 kor. 
most .........  1 kor. 20 fill*T o l s z t o i :

S ■ A hóhér kötele előbb 2 korona. ■ C lU li ■ moit________ 60 fillér.
■ Koroniafők tragédiája előbb 2 K. 

B C S I U K d l  ■ most ... ............ _  . . .  60 fillér.

K ap h ató  a B u d a p e st i Niapló k ia d ó ­
h iv a ta lá b a n  u tá n v é tte l ,  vagy a  pénz  

clólegcM  b e k ü ld é se  e lle n é b e n .

E lső  budapesti
k á v é m a g a z i n

szétküldési osztálya

ká lié
elvámolva és bérmentve. 

Postán utánvéttel, vagy a 
pénz elöleges beküldésé­

vel
4* a kg. Kuba kávé 7.50 
4’ 2 kg. Mocca kávé 7.50 
4>/s kg. Jáva kávé 7.50 
41 2 kg. Gyöngy kávé 7.50 
i / i  kg. Csász. kev. tea 1.50 
’/< kg. Karaván tea 1.40 
Vá kg. Törmelék tea —.90

Bélák István
BUDAPEST,

VII..Rottenbiller-u.4.

Titkos 
betegségek

m in tánnem A t Im p o t a a t t á t  
J d Ö B e b b N k B á l  to  

m e < l .p ó  a lk a r r a l ,  a lap a -
•an gyógyítja 

m e < l.  iiail^r.

Dr. Fabinyi
i .  ko rh lz i t m s .  hnuíbU 

oly  ■ ó d a z a ira l, a a ly s t  

sok exer betegnél 
hlstON e redm á ay ay ei a lk a l­
m azott BaaanM ávj k ó rk áa l 

g ya ko rla táb a n . 
F ls to a  a l k a r  f o ly t á n  k o -  
n o rA r ltu a  n t ó la <  la  f lz a t -  
hetó X^valokro díjtala­
n u l v á la a z  k l v á a a t r a  
g y * S T « * * r e k .  1U7S

Lakás: Budapest, VB., 
Erzsebet-körut 12. I. esi. 

BoJArat a lápeoóaál. 
KklSa várátonBok.

! UZtmÍ
K«h»zé.<in«l,

rekodtHŐgnél vegyenek 30 
kréri Rethy-féle pemete- 
fücukorkát.

I N  KÉR
é le t-  é s  já ra d é k b iz to s í tó - tá r s a s á g .

Magyarországi vezértcpyiselőség: BUDAPEST, VI. té r . D eai-tér 6. tó m
lAnker-udvar), a táraaatg aajál bazabaa. A l á , l t u t . l t  i h t a .

Ö s s z e ,  v a g y o n  ............. ............ ............... 1 3 4  m i l l i ó  karosa
B i z t o s í t á s i  Á l lo m á n y ........................... . BOO m i l l i ó  kora,.
E d d ig i  k i f i z e t é s e k  ..................... .............  3 1 3  m i l l i ó  korona
A nyereményréesosülésftel biztosítottak a  T e r je s  é s  h a lá le s e t i  b l i -  
t o s i tá s o k n á l  A  onstaléktorv szerint — mint busz év óta — 1899-bon 

is az évi biztosítási dij »1° o-át kapták készpénzben kifizetve.
A vegyem é s  ta k a r é k p é n s t á r l  b ls to s ltá s o k a á l  B  osztalékterv 
szerint lévenként emelkedő osztalék) az Összes — az egész biztosítási 
tartamon keresstül befis *tett dijak 3 n o-a, illetőleg az évi díjnak 1897 

1898 12°/o, 1899 l f t ° /o ,  1900 18  ,-a fizettetett ki készpénzben.

Előnyös kiházasitási vegyes biztosítások.
Olcsó dijak. Kedvező feltételek.

A képzelhető legnagyobb biztonság.
Prospektussal és felvilágosítással szolgál a fenti magyarországi vezér- 
képviselőség. (hová ügynökségek iránti ajánlatok is intézondők), valamint 

n társaság ügynökei.

•  .Pátria* irodalmi és nyomdai vállalat részvénytársaság korforgőgépén, Budapest, 1* ,, CUőwit 25.

ltut.lt

